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Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa Kuopion kaupungin palveluksessa työskentelevien varhaiskasvatuksen 

opettajien näkemyksiä työnohjauksesta ammatillisuuden tukena. Lisäksi tarkoituksena oli tuoda käytäntöön sovel-

lettavaa tietoa työnohjauksen tarpeellisuudesta ja kartoittaa varhaiskasvatuksen opettajien toiveita työnohjauk-

sen suhteen. Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Kuopion kaupungin varhaiskasvatuspalvelut. Tutkimuksessa 

tarkastellaan Kuopion varhaiskasvatussuunnitelmaa (2019) ja esiopetuksen opetussuunnitelmaa (2018), joissa 

molemmissa korostuu varhaiskasvatuksen opettajien pedagogiset vastuut. Uudistunut varhaiskasvatuslaki 

(540/2018) on merkittävässä roolissa varhaiskasvatukseen liittyvissä tekijöissä, kuten myös tässä tutkimuksessa. 

 

Tämä tutkimus on kartoittava tutkimus, jonka aineisto kerättiin sähköisellä surveypal-kyselyllä. Kyselyssä oli 

strukturoituja eli suljettuja kysymyksiä, avoimia kysymyksiä sekä näiden molempien yhdistelmiä. Tutkimuksen 

ajankohtana 11.12-20.12.2019 Kuopiossa työskenteli kunnallisella puolella 350 varhaiskasvatuksen opettajaa, 

joista kyselyyn vastasi 36 varhaiskasvatuksen opettajaa.  

 

Tutkimustulosten perusteella varhaiskasvatuksen opettajat tunnistavat työnohjauksen tarpeita ja nimeävät oman 

moniammatillisen työyhteisön vahvuuksia sekä haasteita, jotka ovat liitettävissä työnohjauksellisiin tarpeisiin. Tut-

kimuksen kyselystä analysoidut vastaukset osoittavat, että työnohjausta pidetään tarpeellisena tuki -ja työskente-

lymenetelmänä etenkin tilanteissa, joissa moniammatillisella työyhteisöllä on käsiteltävänään laaja-alaisia haasta-

via tilanteita. Kyselyyn vastanneista varhaiskasvatuksen opettajista 44% (n=16) on joskus työvuosiensa aika 

osallistunut työnohjaukseen.  

 

Kyselyn vastauksista on tulkittavissa varhaiskasvatuksen opettajien huoli työyhteisöjen yhteinen ajan riittämättö-

myydestä haastavien tilanteiden purkamiseen. Tutkimuksessa nousi esille sujuvan varhaiskasvatuksen osana vuo-

rovaikutuksen laadun, työnlaadun ja vastuualueiden selkeyttämisen tarpeen työnohjauksellisin menetelmin. Tutki-

mus tuloksista ilmeni, että vastaajille työnohjaukseen hakeutumisen väylät ovat epäselviä. Vastauksista ei tullut 

selkeää käsitystä työnohjauksen mahdollisuudesta toimia ennaltaehkäisevänä tukena varhaiskasvatuksessa ja 

työyhteisöjen toiminnassa. Opinnäytetyöstä nousi mahdollisia jatkotutkimusaiheita liittyen työnohjauksen ennalta-

ehkäisevälle näkökulmalle varhaiskasvatuksen ja koko työyhteisön tukena. 
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1 JOHDANTO 

 

Varhaiskasvatustyö on jatkuvassa muutostilassa ja murroksessa, jotka luovat edellytyksiä varhais-

kasvatuksen opettajien ammatillisuuden jatkuvalle kehittämiselle. Muutospaineita on tuonut esimer-

kiksi viime vuosina uudistuneen varhaiskasvatuslain (540/2018) sisällöt. Varhaiskasvatuksen opetta-

jien työn vastuualueet ovat laajentuneet saman aikaisesti resurssien tehostamisen yhteydessä. Var-

haiskasvatuksen opettajia kuormittavat varsin moninaiset tekijät, kuten suuret lapsimäärät suh-

teessa aikuisiin, lasten ja henkilökunnan vaihtuvuus, äkilliset toiminnan muutokset, sairauspoissaolot 

työyhteisössä, oman ydin tehtävän ulkopuolelle koetut työtehtävät, tilojen käyttöön liittyvät pulmat, 

työyhteisön väliset ristiriidat tai haasteet vuorovaikutuksessa. (Paananen ja Tammi 2017, 48.) 

 

Työnohjauksen tavoitteena on ohjattavan tai ohjattavien ammattitaitojen ja – tietojen lisääminen 

täydentäminen, henkinen ja persoonallisuuden kasvu, ammatti-identiteetein selkeyttäminen, työelä-

män tuki sekä tunne-elämän tukeminen. Varhaiskasvatuksen opettajien työ on ihmisläheinen amma-

tinala, johon kuuluu ammatillisen identiteetin lisäksi yksilöiden henkilökohtaiset persoonallisuudet. 

Edellä mainitut tekijät toimivat varhaiskasvatuksen opettajien työtä vahvistavina, että heikentävinä 

tekijöinä. Työnohjauksellisten toimintamenetelmien vakiintumattomuus varhaiskasvatustyössä on 

edelleen varsin yleistä sen tarjoamista hyödyistä huolimatta. 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Kuopion kaupungin varhaiskasvatuspalvelut. Tutkimuksessa 

tarkastellaan Kuopion varhaiskasvatussuunnitelmaa (2019) – ja esiopetuksen opetussuunnitelmaa 

(2018) joissa molemmissa korostuvat varhaiskasvatuksen pedagogiset vastuut. Tutkimuksen tavoit-

teena oli selvittää kunnallisessa varhaiskasvatuksen opettajan tehtävissä työskentelevien näkemyk-

siä ja tarpeita työnohjaukselle varhaiskasvatustyön ja ammatillisuuden tukena. Lisäksi tarkoituksena 

on tuoda käytäntöön sovellettavaa tietoa työnohjauksen tarpeellisuudesta sekä kartoittaa varhais-

kasvatuksen opettajien toiveita työnohjauksen suhteen. Kuopion kaupungin varhaiskasvatuspalve-

luilla on mahdollisuus hyödyntää tutkimustuloksia varhaiskasvatuksen opettajien työhyvinvoinnin ja 

ammatillisuuden tukemiseen. Tutkimusjoukkona toimi kunnallisessa päiväkodeissa tai koulujen yh-

teydessä järjestettävissä esiopetusryhmissä työskentelevät varhaiskasvatuksen opettajat. 
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2 KUOPION KAUPUNGIN KUNNALLINEN VARHAISKASVATUS JA ESIOPETUS 

 

 

Kuopion päivähoidossa on kuusi (6) aluetta, joiden aluevastaavat päiväkodinjohtajat antavat palve-

luohjausta kunnallisen päiväkotihoidon ja perhepäivähoidon järjestämiseen liittyvissä kysymyksissä. 

Kuopion kaupungin kuudella (6) alueella on 55 kunnallista päiväkotia, joissa työskentelee arviolta 

noin 350 varhaiskasvatuksen opettajaa. Kuopion varhaiskasvatuksen toiminta-ajatuksen mukaan 

varhaiskasvatuspalvelut tarjoaa yhdessä perheiden ja muiden toimijoiden kanssa lapselle turvallisen, 

kehitykselle, oppimiselle ja leikille suotuisan kasvuympäristön. Varhaiskasvatus on aikaansa seuraa-

vaa ja kestävää kehitystä tukevaa. (Kuopion kaupunki s.a, 2019; Hälikkä 2019-12-09). 

 

Kuopion kaupungin kunnallinen esiopetus on päiväkodin tai koulun järjestämää kuusivuotiaiden 

suunnitelmallista ja tavoitteellista varhaiskasvatusta. Esiopetusta toteutetaan pääsääntöisesti päivä-

kodeissa 6-vuotiaiden ryhmissä. Esiopetusta järjestetään samoilla Kuopion kaupungin kuudella (6) 

alueella, joissa toimii yhteensä 31 nimettyä esikoulua järjestävää toimipistettä. (Kuopion kaupunki 

s.a. 2019). 

 

Kuopion kaupungin (2017) uudistuneessa strategiassa ”Hyvän elämän pääkaupunki, paras paikka 

lapselle” mainitaan neljä päätavoitetta: kasvava-, hyvinvoiva-, resurssiviisas- ja uudistuva Kuopio. 

Näiden tavoitteiden lisäksi, Kuopion kaupungin strategiassa listataan kolme ”läpileikkaavaa” tavoi-

tetta, jotka ovat digitalisaatio, kansainvälistyminen sekä kumppanuus. Varhaiskasvatuksen mainitaan 

kohtaavan toimintaympäristön muutoksia. Toimintaympäristön muutokset ovat: lapsimäärän kasvu, 

toimitilamuutokset, lasten ja nuorten tuen tarpeen kasvu, digitalisaatio ja lainsäädäntöuudistukset. 

(Kuopion kaupunki s.a.b. 2017)  
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3 LAAJA-ALAINEN TYÖHYVINVOINTI 

 

Työhyvinvoinnille on useita määritelmiä, joista yksi on Työterveyslaitoksen tekemä: ”Työhyvinvointi 

tarkoittaa, että työ on mielekästä ja sujuvaa turvallisessa, terveyttä edistävässä sekä työuraa tuke-

vassa työympäristössä ja työyhteisössä.” (Työterveyslaitos 2019). Työhyvinvointi on kokonaisuus, 

jossa yhdistyvät työ ja sen koettu mielekkyys, terveys, turvallisuus sekä laaja-alainen hyvinvointi. 

Työhyvinvointia tukee muun muassa hyvä ja oikeuden mukainen, motivoiva johtaminen sekä työyh-

teisön positiivinen ilmapiiri että työtekijöiden ammatillisuus.  

 

Työhyvinvoinnin käsitettä tarkastellessa ymmärretään esimiehen ja johtamisen vastuut muun mu-

assa työympäristön turvallisuuden ja työntekijöiden yhdenvertaisesta kohtelun näkökulmilta. On kui-

tenkin tärkeää huomioida työntekijän vastuu työkykynsä ja ammatillisen osaamisen ylläpitämisen 

näkökulmalta liitettäväksi työhyvinvointiin (Työterveyslaitos 2019).  

 

Työhyvinvointiin liitettävä työn hallinnan tunteella tarkoitetaan työntekijän mahdollisuuksia vaikuttaa 

oman työn pelisääntöihin. Työn hallinta on osa työn itsenäisyyttä eli huomioi tekijänsä inhimilliset 

ominaisuudet ja tarjoaa toimintakentän aktiivisuudelle. Mittarina on tällöin se, missä määrin työ tar-

joaa vapautta, itsenäisyyttä ja valtaa aikataulujen sekä menettelytapojen päättämistä. Työn mielek-

kääksi kokeminen edellytyksenä on edellä mainittujen lisäksi oman substanssi osaamisen käyttömah-

dollisuudet, tehtävien hahmottaminen osana kokonaisuutta ja työn merkityksellisyys. Työntekijä ta-

solla työn motivoivuuteen liittyvät työn vastuullisuus ja työstä saatava palaute. Kun työntekijä koh-

taa tilanteita, joissa myönteisen vaikuttamisen mahdollisuudet ovat heikot, saatetaan tiedostamatta 

tai tietoisesti tehdä se negatiivisesti. Negatiivisen vaikuttamisen keinoja voivat olla mm. katseen 

kääntäminen itseen joko sairastumalla, kyynisyydellä, avuttomuudella tai ulkoistamalla ongelmien 

alkuperän syyllistämällä tai käyttäytymällä aggressiivisesti toisia kohtaan. (Manka ja Manka 2016, 

107; Rauramo 2004, 37.)   

 

Työhyvinvointia tukee työn kannustearvo, joka tarkoittaa työn monipuolisuutta sekä uuden oppimis-

mahdollisuuksia. Uuden oppimisella tarkoitetaan tietojen, taitojen tai tapojen omaksumista. Hyvän 

johtamisen myötä mahdollistuvat erilaiset työjärjestelyt, jotka edesauttavat sisäistä liikkuvuutta, asi-

antuntijuuden kehittymistä sekä sujuvaa tiedonkulkua. Työhyvinvoinnilla on katsottu olevan vaikutus 

työssä jaksamiseen. Työn tuottavuuden ja työhön sitoutuminen sekä samassa suhteessa sairaus-

poissaolojen määrän laskun voidaan katsoa liittyvät työhyvinvoinnin kasvuun. (Manka ja Manka 

2016, 108; Työterveyslaitos 2019). Tämän hetken työkulttuuria leimaa resurssien niukkuus, jolloin 

työhyvinvointiin liittyväksi tekijäksi on pohdittava oman työn kehittämistä.  

 

Työkulttuuria leimaa niukkojen resurssien aika, jolloin on myös työntekijän vastuulla pohtia voiko 

omaa työtä tehdä uudella tavalla. Työnrikastaminen voi tarkoittaa työn muotoilua työntekijää palkit-

sevammaksi, stimuloivammaksi ja osaltaan myös haastavammaksi. Työntekijän omasta työhyvin-

voinnista huolehtimiseen liittyy oma-aloitteinen fyysinen, kognitiivinen ja sosiaalinen menettely, joi-
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den avulla omaa työtä muokataan vastaamaan paremmin omia voimavaroja, tavoitteita ja intohi-

moja. Työn yksilöllisellä muokkaamisella alleviivataan työntekijän omia toimia työn mielekkyyden ja 

merkityksen lisäämiseksi nimenomaan työn puitteisiin ja sisältöön vaikuttamalla.  

Työn yksilöllinen muokkaaminen on suotuisassa yhteydessä työn imun tunteeseen. Mitä enemmän 

työntekijät kehittävät työtään itselle myönteisellä tavalla, sitä epätodennäköisemmin he kokevat 

työnsä raskaaksi tai kokevat työuupumusta. (Manka ja Manka 2016, 111.) 

 

Työelämän muutokset edellyttävät työntekijöiltä sopeutumiskykyä, mutta myös kykyä toimia itse 

muutoksen edustajina. Useissa työyhteisöissä työn organisoinnilla pyritään työntekijöiden itseohjau-

tuvuuteen ja omaan vaikuttavuuteen oman ja lähityöyhteisön työhön.  

Psykologinen pääoma kytkeytyy mahdollisuuteen olla oman elämänsä ohjaksissa, mutta toisaalta 

kykyyn tuntea mielenrauhaa. Sillä on merkitystä työpaikalla käyttäytymisessä ja työntekijöiden suo-

riutumisessa: se on monessa tutkimuksessa ollut yhteydessä niin työtyytyväisyyteen, organisaatioon 

sitoutumiseen, työssä suoriutumiseen kuin vähäisempiin poissaoloihinkin. Lisäksi on todettu, että 

psykologinen pääoma ennustaa vähäisempiä lopettamisaikeita työssä sekä organisaatioon sitoutu-

mista, joten se on tärkeä työnantajankin näkökulmasta. (Manka ja Manka 2016, 159.) 

 

Manka ja Mankan (Työhyvinvointi 2016) mukaan työhyvinvointiin liittyvä psykologinen pääoma vas-

taa kysymykseen "Kuka olet?", johon liitetään myös mahdollisuusnäkökulma. Tällöin kyse ei päällim-

mäiseksi ole siitä, millainen työntekijä olet juuri nyt, vaan myös millaiseksi voit tulla. Psykologinen 

pääoma ei ole "syntyperäinen", vaan siihen voidaan myös tietoisesti vaikuttaa. Jokaisen on siis mah-

dollista muuttua ja kasvattaa tätä henkistä pääomaansa. Pääoma muodostuu itseluottamuksesta, 

toiveikkuudesta, realistisesta optimismista ja sitkeydestä. Psykologinen pääoma voi olla sitoutunut 

myös ryhmään, ei vain yksilöön, ja sitä voidaan kehittää myös työyhteisöissä. (Manka ja Manka 

2016, 159.) 

 

3.1 Varhaiskasvatuksen opettajien työhyvinvointiin vaikuttavat tekijät 

 

Varhaiskasvatuksessa henkilöstön työhyvinvointia haastavat monet yhteiskunnalliset, perheisiin ja 

lapsiin heijastuvat muutokset ja saman aikaisesti heikkenevät olosuhteet työpaikoilla. Saman aikai-

sesti koko varhaiskasvatuksen työkenttä kokee muutospaineita niin yhteiskunnan kuin työelämän 

muutosten vaikutuksesta. (Oulasmaa & Riihonen 2013, 21.) Varhaiskasvatuksen muutoksia työnteki-

jän perspektiiviltä kuvaavat etenkin kiireen tunne, työtehtävien kirjavuus, jatkuvat muutokset ja eri 

ammattiryhmien velvoitteiden ja vastuu alueiden epäselvyydet. Muutospaineita aiheutuu niin perhe-

muotojen muuttumisen, perheiden sosiaalisten verkkojen kapenemisen kuin kansainvälistymisen vai-

kutusten ja kasvuympäristön muutosten myötä. (Oulasmaa & Riihonen 2013, 98.) 

 

Tampereen yliopiston ja varhaiskasvatus ry:n yhteistyössä julkaistussa tutkielmassa ” Työn kuormit-

tavuuden kokemusten, työn tehostamisen ja sairauspoissaolojen moniulotteiset yhteydet lastentar-

hanopettajan työssä” (Paananen ja Tammi 2017). Paanasen ja Tammen (2017) tekemässä tutki-

muksessa lastentarhan opettajien (nykyisin ammattinimikkeenä varhaiskasvatuksen opettaja) koke-
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mukset työnkuormittavuuden syistä on jaoteltu kahteen: tehostamistoimista johtuviin ja muut teki-

jät. Varhaiskasvatuksen opettajat nostivat tehostamistoimista johtuvat tekijät keskeiseen rooliin työn 

kuormittavuuden tekijöinä. Muut työn kuormittavuutta lisäävät tekijät olivat mm. lasten pitkät hoito-

ajat, jotka sijoittuvat aikaisiin aamuihin ja myöhäisiin iltoihin sekä henkilöstön väliset ristiriidat.  

 

 

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen opettajien työtä heikentävät tekijät (Paananen ja Tammi 2017, 49–50). 

 

Paanasen ja Tammen (2017) tutkimuksessa mainitaan varhaiskasvatuksen opettajien työn kuormit-

tavuuteen liittyviksi tekijöiksi mm. ”koettu byrokratia, aikapaineet (ajanpuute), työn arvostuksen 

puute, haastavasti käyttäytyvät lapset, opettajan ammattitaidon puute ja roolikonfliktit. Lisäksi tiimi-

työn sekä sen heikon laadun on havaittu olevan negatiivisessa yhteydessä emotionaaliseen kuormit-

tavuuteen”. (Paananen ja Tammi 2017, 44.) Lisäksi tutkimuksessa mainitaan työtovereiden hyvin-

voinnin kokemuksien vaikutukset työntekijän omaan hyvinvointiin, etenkin siirtovaikutuksena; hie-

rarkkisesti korkeammassa asemassa olevan kuormittavuuden kokemus suhteessa muihin kollegoihin. 

(Paananen ja Tammi. 44, 2017.)  

 

Toistuvasti muuttuvat työtiimit, pätkätyöt, sekä muut työn jatkuvuuteen liittyvät, ja epävarmuutta 

luovat tekijät vaikuttavat varhaiskasvatuksen opettajien työn mielekkyyteen. Edellä mainituilla työ-

elämän haasteilla saattaa olla merkittävä rooli, mikäli työntekijä jää ilman tukea, työnohjausta. Riit-

tävällä työnohjauksella voidaan vaikuttaa työssäjaksamiseen ja työnmielekkyyden kokemiseen. (Pau-

nonen-Ilmonen 2001, 69.) 

 

Yhä useammalla perheellä sekä lapsella on jonkin asteista tuen tarvetta varhaiskasvatuksen tarjoa-

misesta subjektiivisena oikeutena ts. peruspalveluna aina lastensuojelullisiin tekijöihin. Varhaiskasva-

tuksen opettajilta vaaditaan laaja-alaista osaamista, mm. perheiden monimuotoisista tilanteista ja 

Varhaiskasvatuksen 
opettajien työtä 

heikentäviä 
tekijöitä

Työtehtävät, 
jotka koetaan 

oman 
ydintehtävän 
ulkopuolelle

Tiimityöskentely; 
Ristiriidat tai 

kommunikaation 
puutteet

Työnjohdon 
ongelmat

Haastavat 
lapset; 

riittämättömyy
den tunne

Tilojen 
käyttöön 

liittyvät pulmat
Ajan puute

Äkilliset 
muutokset; 

työtovereiden 
sairauspoissaolot

Lasten ja 
henkilökunnan 

vaihtuvuus

Suuri lapsimäärä 
suhteessa 
aikuisiin
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perheiden kanssa kasvatuskumppanuuden ympärillä pyörivistä päivittäisistä asioista, joilla on laajalti 

perheille näkyvimmillä olevan vastuutyöntekijä eli varhaiskasvatuksen opettajan vastuulla. Varhais-

kasvatuksen opettajan työtä tehdään vahvasti omalla persoonallaan, jolloin oman ammatillisen iden-

titeetin ja henkilökohtaisen minuuden raja saatetaan kokea häilyvänä.  

 

3.2  Näkemyksiä varhaiskasvatuksen lainsäädännön muutosten vaikutuksista  

 

Oulun yliopisto toteutti ”Varhaiskasvatuksen lainsäädännön tuomat muutokset” eli VakaVai- hank-

keen (Puroila ja Kinnunen 2017), joka kartoitti varhaiskasvatuksen lainsäädännön muutosten vaiku-

tuksia. Hankkeen yhtenä tavoitteena oli selvittää varhaiskasvatusoikeuden rajauksen vaikutuksia, 

joista tulosten mukaan työntekijät arvioivat kriittisesti lapsen subjektiivisen varhaiskasvatusoikeuden 

rajausta. Vuonna 2016 tehtyyn kyselyyn osallistuneista kunnista 132 oli rajannut varhaiskasvatusoi-

keutta, kun taas 77 kunnassa oli päädytty säilyttämään oikeus ennallaan. Kuopiossa subjektiivisen 

varhaiskasvatusoikeuden rajaaminen ja ryhmäkoon suhdeluvun muutos otettiin käyttöön elokuussa 

2016 tapahtuneen lakimuutoksen mukaisesti (Parkkisenniemi 2016) 

  

Kyselyn subjektiivista varhaiskasvatusoikeutta koskeviin kysymyksiin vastanneet (n= 884-897) var-

haiskasvatuksen henkilöstöstä yli puolet arvioi kriittisesti varhaiskasvatusoikeuden rajaamisen vaiku-

tuksia pedagogisen työn suunnitteluun ja toteuttamiseen sekä työntekijöiden mahdollisuuksiin huo-

mioida lapset yksilöllisesti. Suurin osa vastanneista (60,9 prosenttia) koki työn kuormittavuuden li-

sääntyneen ja työn lapsiryhmässä muuttuneen aiempaa haasteellisemmaksi. Lisäksi VakaVai-hank-

keen mukaan varhaiskasvatuksen työntekijät arvioivat hallinnollisen työn lisääntyneen.  

  

Puroilan ja Kinnusen (2017) tekemän VakaVai- hankkeen raportin mukaan ”oikeuden rajaaminen oli 

johtanut siihen, että lapsiryhmien muodostaminen ja suhdelukujen toteutumisen tarkastelu oli vai-

keutunut, lasten vaihtuvuus ryhmässä oli lisääntynyt ja lasten kokonaismäärä ryhmissä oli kasvanut, 

mikä ei edesauta lasten hyvinvointia ja kuormittaa myös henkilöstön jaksamista ja työhyvinvointia” 

(Puroila ja Kinnunen 2017). VakaVai-hankkeen raportissa mainitaan rajatun varhaiskasvatusoikeu-

den lisänneen päiväkotiryhmien lasten vaihtuvuutta. Päiväkotiryhmien lasten vaihtuvuutta on seli-

tetty erilaajuisen varhaiskasvatusoikeuden piirissä olevien lasten määrällä. Erilaajuiset varhaiskas-

vasoikeuden omaavat lapset voivat olla paikalla hyvinkin vaihtelevasti, joka näyttäytyy varhaiskasva-

tuksen arjessa vaihtelevina lapsimäärinä päivä tai viikkokohtaisesti tarkasteltuna. Tämä on saanut 

varhaiskasvatuksen lapsiryhmät jatkuvaan muutostilaan, joka lisää levottomuutta. Puroila ja Kinnu-

nen (2017) mainitsevat, että edellä mainitut muutokset koskettavat kaikkia ryhmän lapsia. (Puroila 

ja Kinnunen 2017; Andersson ja Rinne 2019). 
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4 VARHAISKASVATUKSEN OPETTAJAN PEDAGOGINEN VASTUU 

 

Varhaiskasvatus on pedagogiikkaan painottuvaa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, jossa 

yhdistyy kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuus (2§ Varhaiskasvatuslaki 

540/2018). Laadukkaasti toteutettavalla pedagogisella toiminnalla voidaan vahvistaa lasten laaja-

alaista osaamista. Laaja-alaisen osaamisen kehittymiseen vaikuttavia osatekijöitä ovat mm. miten 

varhaiskasvatuksessa toimitaan, kuinka oppimisympäristöjä käytetään sekä millä keinoilla lasten hy-

vinvointia ja oppimista tuetaan. Laaja-alaisen osaamisen tulee huomioida toimintakulttuurin ja oppi-

misympäristöjen kehittämisessä sekä kasvatuksessa, opetuksessa ja hoidossa. (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018 7 –25.) 

 

Varhaiskasvatus, erityisesti varhaiskasvatuksen opettajan pedagoginen osaaminen luo pohjaa lasten 

laaja-alaiselle osaamiselle. Laaja-alainen osaamisella tarkoitetaan yhtenäistä tietojen, taitojen, arvo-

jen, asenteiden ja tahdon kokonaisuutta. Osaamiseen kytkeytyy myös kyky käyttää ja soveltaa sekä 

tietoja ja taitoja että toimia tilanteen edellyttämällä tavalla. Tietojen ja taitojen hyödyntämiseen vai-

kuttavat lasten omaksumat arvot ja asenteet sekä tahto toimia. (Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2018, 24.) 

 

Laaja-alaisen osaamisen tarve heijastuu ympäröivän maailman tarpeista ja siinä tapahtuvista muu-

toksista. Yksilönä kasvaminen, opiskelu, työnteko sekä yhteiskunnan jäsenenä toimiminen vaativat 

tiedon- ja taidonalat ylittävää ja liittävää osaamista. Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen edistää 

lasten kasvua yksilöinä ja yhteisönsä jäseninä. Osaamisen kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja 

jatkuu läpi elämän. Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet kulkevat lapsen mukana aina Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteista esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteisiin. (Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet 2018, 23–25) 

 

Pedagogiikan perusteet ovat kasvatusyhteisössä sovituissa arvoissa, jotka pohjautuvat kasvatusnä-

kemykseen ja oppimiskäsitykseen (Hujala ym. 2011, 7). Laaja-alainen osaaminen, oppimiskokonai-

suudet, työtavat, oppimisympäristöjen hyödyntäminen sekä oppimista tukeva arviointi liittyvät muo-

dostavat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan kehyksen. Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet 

ovat ajattelu ja oppiminen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, Itsestä huolehtimisen 

ja arjen taidot, Monilukutaito, tieto – ja viestintäteknologinen osaaminen sekä osallisuus ja vaikutta-

minen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 24.) Oppimisen alueet kuvaavat varhaiskas-

vatuksen pedagogista toimintaa ja sen keskeisiä tavoitteita sekä sisältöjä. Oppimisen alueita on var-

haiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) mukaisesti 5 eri kokonaisuutta: kielten rikas maailma, 

ilmaisun monet muodot, minä ja yhteisömme, tutkin ympäristössäni sekä kasvan ja kehitys. Eri alu-

eet ohjaavat varhaiskasvatuksen henkilöstöä monipuoliseen pedagogiseen toimintaan, sen suunnit-

teluun ja toteuttamiseen yhdessä lasten kanssa. 
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Varhaiskasvatuksesta vastaa opetus- ja kulttuuriministeriön hallinto, jonka lisäksi varhaiskasvatus on 

osa kasvatus- ja koulutuspalveluja. Vuonna 2018 uudistuneen varhaiskasvatuslain (540/2018) kes-

keisimmät muutokset koskevat varhaiskasvatuksen henkilöstöä sekä varhaiskasvatuksen tiedon ja 

sen tuotannon kehittämistä. Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) säädetään lapsen oikeudesta varhais-

kasvatukseen, varhaiskasvatuksen järjestämisestä ja tuottamisesta sekä varhaiskasvatuksen tietova-

rannosta.  

 

Varhaiskasvatuslain (Varhaiskasvatuslaki 2 a §) tavoitteina on muun muassa edistää jokaisen lapsen 

yksilöllistä kokonaisvaltaista kasvua, terveyttä ja hyvinvointia. Yksilöllisen lapsen ja iän kehityksen 

mukaisen kasvun ja hyvinvoinnin tukeminen edellyttää varhaiskasvatuksen kykyä tunnistaa tuen tar-

peet ja järjestää tarkoituksenmukaista tukea tarvittaessa monialaisen yhteistyön avuin. Leikinmerki-

tystä korostetaan liikkumisen, taiteiden ja kulttuuriperintöön perustuvien myönteisten oppimiskoke-

musten tarjoajana. Varhaiskasvatuslain (Varhaiskasvatuslaki 2 a §) painottaa pysyvien, turvallisten 

ja lasta kunnioittavien vuorovaikutussuhteiden merkitystä. Varhaiskasvatuksessa lapsen etu on ensi-

sijaisen tärkeässä roolissa, mutta toiminnassa tulee huomioida lapsen osallisuuden ja kasvatusyh-

teistyöhön kuuluvien osapuolien tukeminen kasvatustyössä.  

 

Varhaiskasvatuksen opettajan työtä ohjaavat muun muassa lainsäädäntö ja niiden perusteet. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuslain (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) pe-

rusteella opetushallituksen antama valtakunnallinen määräys, jonka mukaan paikalliset ja lasten var-

haiskasvatussuunnitelmat laaditaan ja varhaiskasvatusta toteutetaan. Varhaiskasvatuslaissa 12 § 

(2018) säädetään lapsen oikeuksista osallistua varhaiskasvatukseen sekä varhaiskasvatuksen sisäl-

löllisistä tavoitteista ohjaa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimisesta. 

 

Esiopetus on osa perusopetuslaissa säädetty oikeus ja osa varhaiskasvatusta. 

Varhaiskasvatussuunnitelmakokonaisuus on kolmitasoinen, joka koostuu valtakunnallisesta varhais-

kasvatussuunnitelman perusteista, paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista sekä lasten varhais-

kasvatussuunnitelmista. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 7.) 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma (Varhaiskasvatuslaki, 23§, 2018) laaditaan jokaiselle varhaiskas-

vatukseen osallistuvalle lapselle. Lapsen oma varhaiskasvatussuunnitelma toimii henkilökohtaisena 

dokumenttina lapsen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon toteuttamiseksi. Varhaiskasvatussuunnitel-

maan kirjataan tavoitteet sekä toimenpiteet, joilla tuetaan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvoin-

tia. Lapsen mahdolliset tuen tarpeet, tukitoimenpiteet ja niiden toteutuminen kirjataan varhaiskasva-

tussuunnitelmaan.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan yhteistyössä varhaiskasvatuksen henkilöstön ja lapsen van-

hempien tai huoltajan kanssa. Päiväkodeissa laatimisesta vastaa varhaiskasvatuksen opettajat. Var-

haiskasvatuksen erityisopettaja osallistuu lapsen tuen tarpeiden, tukitoimenpiteiden ja niiden toteu-

tumisen arviointiin. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista lasten ja perheiden palvelujärjestel-

män tuntemuksen osalta hyödynnetään tarpeen mukaan. Varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa 

tulee selvittää ja ottaa huomioon lapsen mielipide lasta koskevissa asioissa.  
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Varhaiskasvatussuunnitelman toteutuminen sekä lapsen tuen tarpeet, riittävyys ja tarkoituksenmu-

kaisuus on arvioitava ja tarkistettava vähintään kerran vuodessa. Varhaiskasvatussuunnitelma voi-

daan tarkistaa useammin, mikäli lapsen tarpeet sitä edellyttävät. (Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2018, 10; Varhaiskasvatuslaki 23 §, 2018.) 

 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tehtävänä on edistää yhtenäisen, yhdenvertaisen ja 

tasa-arvoisien esiopetuksen toteutumista koko maassa. Uudistuksen valmistelun lähtökohtana ovat 

lasten kasvuympäristön ja esiopetuksen toimintaympäristön muutosten tuomat haasteet tällä het-

kellä ja tulevaisuudessa. Perusteita on valmisteltu laajassa yhteistyössä hyödyntäen uusimpien tutki-

mus- ja kehittämistyön tuloksia. (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 8.) 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriön muutosehdotuksella varhaiskasvatusasetukseen tullaan syksyllä 2020 

muuttamaan päiväkodin henkilöstön ja lasten välistä suhdelukua siten, että päiväkodissa tulee ole-

maan seitsemän (nykyisin kahdeksan) lasta yhtä kasvattajaa kohden. Tarkennuksena tulevan suhde-

luvun pienennys koskee kolme vuotta täyttäneitä lapsia, jotka ovat päiväkodissa yli viisi tuntia päi-

vässä. Asetusmuutos astuu voimaan 1.8.2020, samaan aikaan subjektiivisen varhaiskasvatusoikeu-

den palauttamisen kanssa. (Opetushallitus 2019; Valtioneuvosto 2019) 

 

 

4.1 Kuopion varhaiskasvatussuunnitelma (2019) ja esiopetuksen opetussuunnitelma (2018) 

 

Kuopion oma varhaiskasvatussuunnitelma (2019) ja pedagogisen johtamisen vuosikello ohjaavat 

päiväkotien lapsiryhmien pedagogisen toiminnan suunnittelua, toteutusta ja arviointia. Varhaiskasva-

tuksen vuosikellon keskeisinä rakenteina ovat mm. johtaminen ja tiimityö sekä ennalta sovitut peda-

gogiset painopisteet. Varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti Kuopion varhaiskasvatustoimintaa 

suunnitellaan syksyisin suunnittelupäivässä ja keväisin toteutettavassa arviointipäivässä. Pedagogi-

sen vuosikellon mukaisen toiminnan keskeisinä työmenetelmiä ovat havainnointi ja dokumentointi 

sekä lapsen vasun ja ryhmävasun muodostama yhtenäinen kokonaisuus (Kuopion varhaiskasvatus-

suunnitelma 2019, 15.) 

 

Kuopion varhaiskasvatussuunnitelmassa painottuvat Kuopion kaupungin arvoperustat, jotka pohjau-

tuvat varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2018): Lapsuuden arvo ja sen ainutlaatuisuus. Lap-

sen oikeus hyvään sensitiiviseen perushoitoon, huolenpitoon ja läheisyyteen. Lapsen oikeus oikeu-

denmukaiseen ja tasavertaiseen kohteluun sekä fyysiseen että psyykkiseen turvallisuuteen. Tuntei-

den ilmaisuun, käsittelyyn sekä sosiaalisten taitojen harjoitteluun. Opetukseen, osallisuuteen ja leik-

kiin. Toisen kunnioittaminen, erilaisuuden hyväksyminen ja tasa-arvo. Kiusaamisen ennaltaehkäisy. 

Kulttuurien huomioiminen avarakatseisesti ja suvaitsevaisuus. Vanhemmuuden ja kodin roolin vah-

vistaminen. (Kuopion varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 18–19.) 

 

Kasvun ja oppimisen lautakunta on hyväksynyt 14.08.2018 Kuopion esiopetuksen opetussuunnitel-

man, joka määrittelee, ohjaa ja tukee esiopetuksen järjestämistä kaikissa esiopetusta tarjoavissa 

yksiköissä.  Kuopion esiopetusyksiköissä ja -ryhmissä vuosisuunnitelmana käytetään Ryhmävasu-
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asiakirjaa, johon opetuksen järjestäjä vuosittain määrittelee pedagogiset painopisteet. Varhaiskasva-

tuksen hallinto tiedottaa opetussuunnitelmasta ja vuosittaisista pedagogisista painopisteistä esiope-

tusvuoden alussa. (Kuopion esiopetuksen opetussuunnitelma 2018, 4–5.) 

  

Kuopion esiopetuksen opetussuunnitelman laadinnassa ja sen päivityksessä on otettu huomioon 

mm. Kuopion varhaiskasvatussuunnitelma, perusopetuksen opetussuunnitelma, Lastensuojelulain 

mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma (2017–2020). Luontoon liittyvät arvot, luonnossa 

liikkuminen korostuvat Kuopion esiopetuksessa. (Kuopion esiopetuksen opetussuunnitelma 2018, 

13.) 

 

Varhaiskasvatustoiminnan ja esiopetuksen painotuksien toteutumisen edellytyksenä ovat: 

Fyysisesti ja psyykkisesti turvallinen ympäristö lapselle, rauhallinen ja kiireetön varhaiskasvatuksen 

toimintaympäristö. Lapsen osallisuuden huomioiminen, jolloin lapsi tulee nähdyksi ja kuulluksi sekä 

lapsen mahdollisuus olla osallinen itseään koskevissa asioissa että kokemus itseään koskeviin asioi-

hin vaikuttamisesta. Leikin itseisarvon ymmärtäminen lapselle ominaisimpana tapana toimia ja ym-

märtää ympärillä olevia asioita. Eettinen kasvatus, jolla ohjataan empaattisuuteen, anteeksipyytämi-

seen, hyviin tapoihin, tasa-arvoisuuteen, itsestä ja kaverista huolehtimiseen sekä tunteiden ilmaise-

miseen. Avoin ja luottamuksellinen yhteistyö huoltajien kanssa. (Kuopion varhaiskasvatussuunni-

telma 2019, 18 –19; Kuopion esiopetuksen opetussuunnitelma 2018, 13.) 
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5 VARHAISKASVATUKSEN OPETTAJAN LAAJA-ALAINEN OSAAMINEN 

 

Lastentarhanopettajanliitto (2019) jakaa varhaiskasvatuksen opettajan laaja-alaisen osaamisen alu-

eet muun muassa koulutukseen, varhaiskasvatuksen substanssiosaamiseen, pedagogiseen vastuu-

seen, vuorovaikutustaitoihin, humaanisuuteen ja laatuun kuuluviin tekijöihin.  Varhaiskasvatuksen 

opettajan koulutuksella (AMK tai yliopistotasoinen) luodaan vankka pedagogista osaaminen, jolla 

vastataan lapsiryhmän pedagogisesta arvioinnista, toteutuksesta ja kehittämisestä. Varhaiskasvatuk-

sen opettajilla on laaja teoriatieto lapsen kokonaisvaltaisesta kehityksestä ja taito käyttää viimeisim-

piä tutkimustuloksia hyödyksi lapsen hyvinvoinnin, kasvatuksen ja oppimisen kokonaisuudessa. 

 

Vuorovaikutustaidot kuuluvat varhaiskasvatuksen opettajan ammatilliseen osaamiseen, jonka avulla 

he vastaavat monialaisesta yhteistyöstä huoltajien ja päiväkodin muiden yhteistyötahojen kanssa.  

Vuorovaikutustaidot luovat psyykkisesti sekä sosiaalisesti turvallisen, kannustavan ja myönteisen 

oppimisympäristön vuorovaikutusilmapiirin varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen opettaja tie-

tää, ymmärtää ja osaa toimia myönteisen ja arvostavan vuorovaikutuksen keinoin, joka tukee lapsen 

itsetuntoa. Varhaiskasvatuksen opettaja on leikin asiantuntija ja ymmärtää leikin arvon lapsen kas-

vun ja kehityksen tukijana.  

 

Varhaiskasvatuksen substanssiosaamiseen liittyvät mm. osaamisen alueet ja oppimisen alueiden pe-

dagogisen toiminnan keskeiset tavoitteet ja sisällöt. Varhaiskasvatuksen opettajan laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteet juontavat juurensa varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2018) pohjautu-

vista osaamisen alueista. Varhaiskasvatuksen opettajan työnkuvaan kuuluu havainnoinnin avulla lap-

sen yksilöllisen kehityksen ja oppimisen seuranta, tuki ja arviointi.  

 

Varhaiskasvatuksen opettajien työtä ohjaa pedagogiset vastuut, jotka tarkoittavat mm. oman tiimin 

pedagogisesta työstä vastaamista. Varhaiskasvatuksen opettajan pedagogisen osaamisen avulla joh-

detaan moniammatillisen tiimin yhteisiä arvoja ja tavoitteita. Varhaiskasvatuksen opettaja vastaa, 

että lapsiryhmän varhaiskasvatustoiminta on varhaiskasvatussuunnitelman ja sen perusteiden 

(2019; 2018) ja esiopetuksen opetussuunnitelman sekä opetussuunnitelman perusteiden 

(2014;2018) mukaista suunniteltua, laadukasta ja lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia, kehitystä ja 

oppimista tukevaa. Varhaiskasvatuksen opettaja vastaa kokonaisvaltaisesti toiminnan arvioinnista ja 

kehittämisestä, eli siitä kuinka ja miksi käytössä on valitut toimintamenetelmät. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajan laaja-alainen osaamista voidaan pitää laadukkaan varhaiskasvatuksen 

edellytyksenä.  Laadukkaalla varhaiskasvatuksella voidaan edistää lasten hyvinvointia, oppimista ja 

koulutuksellisen tasa-arvon toteutumista. Varhaiskasvatuslain 25 § (540/2018) mukaan kaikilla lap-

silla on oikeus varhaiskasvatukseen ja pedagogisesti koulutettuun opettajaan. (Lastentarhanopetta-

janliitto 2019.) 
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5.1 Varhaiskasvatuksen opettajan keskeinen osaaminen  

 

Varhaiskasvatuksen opettajan ammatillisen osaamisen sisällöt tulevat lainsäädännöstä, työn asetta-

mista vaatimuksista, koulutusten opetussuunnitelmista. Lisäksi ammatillisuuden vaatimukset tulevat 

työpaikoilta, jotka tässä tutkimuksessa ovat päiväkodit. Varhaiskasvatuksen opettajien ammatillisen 

osaamisen odotukset näkyvät työnantajien odotuksissa, työyhteisön ja yksittäisten opettajien käsi-

tyksissä sekä vanhempien (ja osaltaan myös lasten) mielipiteissä. Tässä tutkimuksessa ammatillinen 

osaaminen kattaa varhaiskasvatuksen opettajan työtehtävissä tarvittavaa ja käytettävää osaamista. 

 

Korkeakoulujen arviointineuvosto on julkaissut ”Varhaiskasvatuksen koulutus Suomessa” (2013) ra-

portin, jossa huomioidaan koulutuksen järjestäjien sekä työelämän ja muiden sidosryhmien edusta-

jien näkemyksiä tulevaisuuden osaamistarpeista. Tässä opinnäytetyössä on tarkasteltu työelämäky-

selyn perusteella selvitettyä tulevaisuuden pääosaamisalueita. Varhaiskasvatuksen osaamisalueet 

voidaan jakaa substanssin osaamiseen ja aikuisten välisen yhteistyön osaamiseen. Raportissa (2013) 

on tarkasteltu koettua osaamisen muutosta tarvittavan erityisesti pedagogisen suunnittelun ja toi-

minnan lisäksi johtamistaidoissa ja pedagogisessa johtajuudessa. 

 

 

Kuvio 2. Varhaiskasvatuksen kasvatushenkilöstön keskeisen osaamisen muutokset (Korkea-koulujen 

arviointineuvosto 2013, 161). 
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5.2 Varhaiskasvatuksen opettajan ammatillisuuden perustat 

 

Korkeakoulujen arviointineuvoston vuonna 2013 julkaisemassa raportissa ”Varhaiskasvatuksen kou-

lutus Suomessa” mainitaan varhaiskasvatuksen osaamisvaatimusten olevan kasvussa sekä sen sisäl-

löllisen moninaistumisen tulevaisuudessa. Raportissa (2013) listataan varhaiskasvatuksen ammatilli-

suuden perustaksi: vuorovaikutustaidot, moniammatilliset verkostot, erilaisten lapsien inkluusio, per-

hetyön osaaminen. (Korkeakoulujen neuvosto 2013.) Varhaiskasvatustyötä tehdään tiimityöskente-

lynä, jossa tarvitaan hyviä vuorovaikutustaitoja. Varhaiskasvatuksen opettajuutta voidaan luonnehtia 

hiljaisen tiedon kasaumaksi, joka on kokemuksien, onnistumisien ja epäonnistumisien summa. Hiljai-

nen tieto ilmenee käytännön työssä oivalluksina sekä tunteina. Varhaiskasvatuksessa opettamisen 

haasteet ja kehittämisen tarpeet muovautuvat kasvatuksen välittömistä haasteista, yhteiskunnan 

muutoksista ja opetuksen (pedagogiikan) tehostamispyrkimyksistä. (Mansikka 2011, 175.) Varhais-

kasvatuksen opettajien työssä vaaditaan vahvaa pedagogista osaamista sekä tiimi- ja moniammatilli-

sessa työyhteisössä työskentelemisen taitoja. 

 

Kuviosta käy ilmi, varhaiskasvatuksen substanssialueeseen liittyvä varhaiskasvatuksen opettajien 

(ent. lastentarhanopettaja) pedagogisen suunnittelun ja toiminnan muutokset on koettu työelämä 

kyselyyn vastanneiden mukaan suurimmaksi muuttujaksi. Myös johtajuus ja pedagoginen johtajuus 

on vastaajien mielestä suuressa roolissa varhaiskasvatuksen muutoksissa. Vastaavasti aikuisten väli-

seen yhteistyöhön liittyvä kouluttamisen ja konsultoinnin osuuteen ei ole yhtään varhaiskasvatuksen 

opettajaa kokenut olevan muutoksen kohteina. Seuraavaksi suurimman vastausryhmän nimittäjänä 

toimii johtamistaidot ja pedagogisen johtajuuden. Lasten erityinen tuki ja huolen puheeksi ottaminen 

on varhaiskasvatuksen opettajien mielestä myös koettu muuttuneeksi osaamisen vaatimukseksi. 

Muita tekijöitä ovat: kasvatusyhteistyö perheen kanssa, monikulttuurisuus, tiimityötaidot ja työelä-

mätaidot. (Korkeakoulujen arviointineuvosto 2013, 161– 162.) 

 

5.3 Varhaiskasvatuksen opettajien ja moniammatillisen työyhteisön vastuut 

 

Oulun yliopisto kartoitti varhaiskasvatuksen lainsäädäntöön vuosina 2015 ja 2016 tehtyjen muutos-

ten kokonaisvaikutuksia. VakaVai-henkkeeksi nimetty selvitys selvitti lainsäädännön muutosten vai-

kutusten arvioimiseen osallistuneiden kuntien varhaiskasvatusjohtajien, yksityisten päiväkotien joh-

tajien, työntekijöiden ja vanhempien näkökulmista. 

  

Työntekijöiden osuudessa heillä oli mahdollisuus kuvata lainsäädännön muutosten vaikutuksia 

omaan arjen työhönsä. Tässä yhteydessä työntekijät ilmaisivat henkilöstön työnjakoon liittyen sekä 

pedagogiikan vahvistumisen myönteisiä vaikutuksia että sen tuomaa epävarmuutta. Osa työnteki-

jöistä toi esille kritiikkiä työnjaossa tapahtuneita muutoksia kohtaan. Hankkeen raportissa on tulkit-

tavissa, että ammattiryhmien väliseen työnjakoon liittyvät käytännöt olivat tämän tutkimuksen ai-

neistonkeruun aikana monelta osin vasta muotoutumassa. 
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Kuvio 3. Eri ammattiryhmien työnkuvien selkeytyminen (Puroila ja Kinnunen 2017, 35). 

 

Ohessa esimerkki vastaus Puroilan ja Kinnusen (2017, 35) kyselystä varhaiskasvatuksen työnteki-

jöille, jonka osiossa kysyttiin eri ammattiryhmien työnkuvien selkeyden kokemusta: 

 

” Varhaiskasvatuksessa pohditaan enemmän pedagogiikkaa ja pedagogiikan johta-

mista. Työtehtävien ja työnkuvien/vastuiden pohdintaa käydään myös enemmän. ” 

(Varhaiskasvatusyksikön johtaja) 

 

” Lastentarhanopettajan pedagoginen vastuu ja sen tuomat velvollisuudet eivät 

vielä täysin selviä lastenhoitajille. Enää kaikki työntekijät eivät tee kaikkea, onneksi! 

Tämä ei tarkoita hierarkiaa ryhmässä tai sitä, ettei opettaja voi esim. pyyhkiä pöytiä.” 

(Lastentarhanopettaja) 

 

Puroilan ja Kinnusen (2017) tekemän tutkimuksen mukaan uudistunut varhaiskasvatuslaki 

(540/2018) on sekä lisännyt, että hajaannuttanut varhaiskasvatuksen työntekijöiden näkemyksiä eri 

ammattiryhmien vastuualueista. Yllä olevasta kuviosta käy ilmi, että varhaiskasvatuksen opettajat 

(ent. lastentarhanopettaja) olivat suhteessa muuhun lähitiiminsä (lastenhoitajat, nyk. varhaiskasva-

tuksen lastenhoitaja) enemmän samaa mieltä eri ammattiryhmien työnkuvien selkeytymisestä.  
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6 TYÖNOHJAUS AMMATILLISUUDEN TUKENA 

 

Työnohjauksen tavoitteena on ohjattavan/ohjattavien ammattitaitojen ja – tietojen lisääminen täy-

dentäminen, henkinen ja persoonallisuuden kasvu, ammatti-identiteetein selkeyttäminen, työelämän 

tuki sekä tunne-elämän tukeminen. Työnohjaus on vapaaehtoista, työntekijästä itsestään lähtevää 

oman työn ja oman ”itsensä” tarkastelua. Työnohjaukselle ei ole yksiselitteistä määritelmää, Päivi 

Hökkä (Suomentyönohjaajat ry 2006) määrittelee työnohjauksen ”työhön, työyhteisöön ja omaan 

työrooliin sekä identiteettiin liittyvien kokemusten ja tunteiden yhdessä tulkitsemiseksi sekä jäsentä-

miseksi” (Suomentyönohjaajat ry).  

 

Työnohjausprosessi aloittaminen vaatii valmistelutyötä, kuten erilaisia kartoituksia ja järjestelyn liit-

tyvien tekijöiden huomioimista. Työnohjauspyyntö voi tulla joko työnantajan hallinnonedustajien tai 

työntekijöiden taholta. Työnohjauksen pyyntöprosessi sisältää etukäteisinformaatiota, joka liittyy 

työhön ja sen toteuttajiin. Usein etukäteisinformaatio sisältää tyytymättömyyttä vallitseviin olosuh-

teisiin. Yksittäinen työntekijä voi hakeutua valitsemansa työnohjaajan ohjaukseen joko omakustan-

teisesti tai työnantajan maksusitoumuksella. Useimmissa tapauksissa työnohjaukseen hakeudutaan 

oman työnantajan tai esimiehen toimesta, joka edellyttää työnohjauksen tarpeista keskustelemista 

ensin oman esimiehen kanssa. (Paunonen-Ilmonen 2001, 48–52; Hippoterapia klinikka 2019.) 

 

Forum nexi Oy:ssä työnohjaajana työskentelevä Sari Valoaho (2017) kuvaa työelämätaitojen jakau-

tuvan neljään peruspilariin: Ammatillisia perustaitoja ovat ne tiedot ja taidot, joilla oman työtehtävän 

suorittaminen onnistuu parhaalla mahdollisella tavalla. Mielen hallintaa ovat itsesäätelytaidot ja tun-

teidensäätely eli tunneterveys, jotka mahdollistavat ymmärrystä, millaiset ilmiöt ja prosessit ovat osa 

terveellistä työyhteisöä. Mielen hallintaan liitetään myös ymmärrys työntekijän omasta vastuusta 

niihin tekijöihin, joilla työpaikan (organisaation) tunneilmapiiriin voidaan itse vaikuttaa. Reflektiokyky 

on osa mielenhallintaa. Reflektoinnilla työntekijä voi itse tarkastella omia oppimisen tarpeitaan, tun-

nereaktioita sekä kokemuksia työelämästä. Reflektointi auttaa ymmärtämään sekä jäsentämään eri 

prosessien etenemistä ja oman toiminnan vaikutuksia niihin. Eettiset tiedot ja taidot määräytyvät 

työntekijän henkilökohtaisista arvoperusteista. Työntekijän eettinen ymmärrys ilmenee valinnoissa, 

toiminnoissa ja perusteissa. Yhteiskehittely taidot, kuten kommunikaatio pohjautuu sekä dialogisuu-

teen että viestintätaitoihin. Dialogissa työntekijän (työnohjauksessa ohjattavan) tavoitteena on aset-

tua toisen ihmisen asemaan ja kuulla toisen, esimerkiksi kollegan tai työnohjaajan viesti/asia ja 

myös mahdollisuus oppia. Yhteistyötaitoa on yksilön kyky sovittaa itsensä osaksi organisaatiota. (Va-

loaho 2017) 

 

6.1 Työnohjauksen perusteet ja sisältö 

 

Työnohjaus on ilmiönä ja prosessina moniosainen sarja tapahtumia. Työnohjauksen ymmärrettävyy-

teen vaikuttavat sen monimuotoisuus, tarkastelua ohjaavat näkökulmat sekä suomen kielen semant-

tinen problematiikka. Esimerkiksi englannin kielessä työnohjaukselle on käytössä ainakin kolme (3) 

päätermiä: supervision, councelling ja work-councelling. (Paunonen-Ilmonen 28, 2001.) 
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Työnohjaus on tehokas väline haastavien henkilöstötilanteiden (esim. työperäinen stressi, henkilös-

tön, henkilöstön ja esimiestyön väliset haasteet ja yksityiselämän vaikutukset työhön) käsittelyyn. 

Työnohjauksella on havaittu selkeitä etuja sekä työntekijöille, että työnantajille. (Mazzitti & Sullivan 

2017.) 

 

Työnohjaus on tietoisen muutosprosessin etenemisen kannalta merkityksellinen. Asta Suomi painot-

taa kirjoituksessaan ”Mihin työnohjaus virtaa?” (2018) vanhojen rakenteiden perusteellista purka-

mista, jonka avulla voidaan välttää sekä kirjavan että monikerroksisen toimintakulttuurin syntymistä. 

Kirjava toimintakulttuuri aiheuttaa organisaatioissa sekä epävarmuutta että epäselvyyttä ja ristiriitoja 

vuorovaikutussuhteissa. (Suomi 2018, 76.) 

 

Työnohjauksessa on kyse oivalluttamisesta sekä työssäoppimisesta. Työnohjaukseen osallistuminen 

tai hakeutuminen ei tarkoita, että ohjattava on osaamaton tai heikko, vaan ennemmin kuvaa ohjat-

tavan halua löytää työvälineitä tai keinoja oppia uutta. Työnohjaus toimii peilaamisen välineenä, jol-

loin voidaan ohjatusti käydä omaa ammatillista kasvua ja kehitystä jäsennellysti läpi. (Valoaho 

2017.) Työnohjauksessa kiinnitetään huomiota työntekijän omaan toimintaan ja sen vaikutuksiin yk-

silön, ryhmän tai organisaation tasolla. Työnohjaus ei anna valmiita ratkaisuja käsiteltävien asioiden 

suhteen, vaan toimii uusien tai olemassa olevien tukijana. Työohjauksessa ohjattavia tuetaan oman 

oppimisen kehittämiseen, jotta omasta toiminnasta saatava kokemus pienempienkin muutosten suh-

teen voisi olla osa isompaa kokonaisuuta. Toisin sanoen pieniltäkin tuntuvilta tekijöiltä voidaan työn-

ohjauksella saada paljon aikaan. (Valoaho 2017.) 

 

Työnohjauksella on Valoahon ja Paunonen-Ilmosen mukaan ”brändi” ongelma, joka on havaittavissa 

vääränlaisista työnohjauksen mielikuvista. Tällöin työnohjauksen alkuperäinen tarkoitus eli ydin on, 

ammatillisuuden kehittämisestä irrallaan. Lähtökohtaisesti työnohjaus on toimintamenetelmä eikä 

riippuvainen viitekehyksen rakenteesta, jolla pyritään avartamaan ohjattavien omakohtaisia ammatil-

lisia näkemyksiä ja siihen liittyviä tekijöitä. Onnistuneen työnohjauksen toteutumiseksi on tärkeää 

selvittää, mitä työnohjaus on, mitä siellä käsitellään, kuinka ohjauksesta annetaan palautetta ja mi-

ten ohjaus vaikuttaa. (Paunonen-Ilmonen 2001, 49; Valoaho 2017.) 

 

Työnohjauksessa ohjattavia tuetaan tarkastelemaan omaa ammatti-identiteettiä muun muassa ref-

lektoinnin avulla. Ammatti-identiteetillä tarkoitetaan ymmärrystä itsestä ammatillisena toimijana 

(Järvenkylä ja Koljonen, 184, 2011.) Ammatillisen identiteetin muodostumiseen vaikuttavat mm.  ih-

minen oma näkemys itsestään suhteessa omaan työhönsä ja ammattiinsa sekä millaiseksi työnteki-

jäksi hän työssään haluaa tulla. Ammatilliseen identiteettiin liittyvät niin persoonallinen- ja sosiaali-

nen ulottuvuus. Sosiaalisella ulottuvuudella tarkoitetaan ihmisen kokemusta sosiaalisista vaikutteista, 

joihin hän kokee kuuluvansa ja samaistumalla muokkaa hänen identiteettiään. Ammatilliseen identi-

teettiin liittyvät myös arvot, tavoitteet ja uskomukset. (Paunonen-Ilmonen, 149, 2001; Järvenkylä ja 

Koljonen 2011, 184.) 
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Ammatillisen identiteetin muovautuminen ei ole valmis kokonaisuus, vaan se on elinikäinen, jatkuva 

ja emotionaalisesti väritetty prosessi. Ammatilliseen identiteettiin kuuluvat olennaisesti erilaiset roo-

lit. Roolit mukautuvat ja kehittyvät jatkuvasti yksilön ammatti-identiteetin kehittyessä. Ammatillinen 

kasvu on yksilön kyky oppia jatkuvasti uutta ja uudistaa toimintaansa osana työyhteisöä.  

Ammatilliseen kasvuun liitetään kyky toimia muuttuvissa tilanteissa ja hyödyntää osaamistaan tilan-

teiden vaatimusten mukaan. Ammatillinen asiantuntijuus ilmenee ajattelun ja toimintavalmiuksien 

kehityksenä, itsereflektion hyödyntämisenä sekä persoonallisuuden ulottuvuuksien kasvuna. (Järven-

kylä ja Koljonen 2011, 184–185.) 

 

Kannustavan palautteen antaminen ja saaminen tukee työntekijän ammatillista identiteettiä. Raken-

tavan palautteen saaminen voi parhaimmillaan kasvattaa työmotivaatiota oppia ja kehittyä. Positiivi-

sen palautteen saaminen luo psykologisesti turvallista ilmapiiriä. Positiivisen ja rakentavan palaut-

teen saaminen suhteessa ammatilliseen identiteettiin on huomionosoitus toisen tekemälle työlle. Kun 

työntekijä saa myönteistä palautetta työstään, on työntekijällä myös sisäinen halu ideoida ja kokeilla 

uutta. Myönteisen palautteen voidaan siis nähdä energisoivan, vahvistavan työn imua ja positiivista 

ammatillista identiteettiä. (Hakanen 2017.) 

 

Reflektio on tiiviisti sidoksissa tietoisuuteen, yksilön huomion kiinnittämiseen ja havainnointiin. Ref-

lektiossa on usein rationaalinen ja tunnepitoinen painopiste, jotka tukevat syvällisesti työn kaikkia 

puolia. Reflektio on kykyä pohtia asioita ja esittää kysymyksiä: ”miksi asiat tehdään tällä tavoin ja 

voisiko ne tehdä toisin?”. Reflektio voidaan määrillä mm. seuraavasti:” Keskitytään tarkoituksellisesti 

ajatuksiin, tunteisiin, tuntemuksiin ja käyttäytymiseen, jotta näistä kokemuksen palasista saadaan 

merkitys. Reflektiivisen pohdinnan tarkoituksena on luoda uusi ymmärrys, joka voi johtaa esim. va-

lintojen lisäämiseen, muutosten tekemiseen tai sekaannuksen vähentämiseen. Työnohjauksen ydintä 

voidaan pitää oman työn ja oman itsensä arviointia reflektiivisenä prosessina. (Shohet 2011; Pauno-

nen-Ilmonen 2001, 132.)  

 

6.2 Työnohjauksen lähityömuodot  

 

Työnohjauksen lähityömuodot kuten, mentorointi, perehdytys, konsultaatio ja kokoukset (LIITE 1) 

verrataan usein työnohjaukseen, joista etenkin mentorointi sekoitetaan usein työnohjaukseen. 

Vaikka työnohjaus on osaltaan kokemusten ja tunteita herättävien tilanteiden sekä uusien toiminta-

tapojen oivaltamisen väline eivät termit työnohjaus ja mentorointi ole synonyymejä keskenään. Men-

torointi on kahden tai useamman työntekijän, esimerkiksi varhaiskasvatuksen opettajan vastavuo-

roista ohjausta. Mentorointi tarkoittaa lähtökohtaisesti kokeneemman ammattilaisen (mentorin) oh-

jaamista ja tuen antamista kokemattomammalle ja kehittymishaluiselle (aktori) henkilölle (Kupias ja 

Salo 2014, 11.) Yleisin mentorointimuoto on pienryhmämentorointi, jossa useampi henkilö osallistuu 

kehittäviin keskusteluihin sekä harjoituksiin. Osaamisen jakaminen tapahtuu laajemmassa mittakaa-

vassa, kun useammat ihmiset pääsevät osallisiksi toisen osaamisesta ja kokemuksista. Ryhmämento-

rointi on tehokas tapa, jossa aktorit saavat vertaistukea muilta osallisilta, mentorin tuen lisäksi. (Ku-

pias ja Salo 2014, 27.) 
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Mentorointia tapahtunee useissakin organisaatioissa (esimerkiksi ammattiryhmäpalaverit), joissa 

mentorointi tapahtuu ilman erillistä mentorointi sopimusta. Työnohjauksellisesta näkökulmasta men-

toroinnin perusteisiin pohjautuvat toimintatavat ovat omiaan luomaan osallistavaa, empiirisiin koke-

muksiin pohjautuvaa keskustelua, mutta ei korvaa tavoitteellista, yksilö tai ryhmä kohtaisesti suunni-

teltua työnohjausta.  

 

Perehdytys tapahtuu yleensä uuden työtavan, työn tai työpaikan toimintaan liittyvänä oppimisena. 

Perehdytys on usein lyhytaikaista ja asiantuntijavaltaista toimintaa; useilla organisaatioilla on en-

nalta laaditut kirjalliset perehdyttämisohjeet, joiden toteutumisesta vastaa nimetty henkilö. Perehdy-

tys ja työhön ohjaus on sisällöllisesti työtapojen-, tilanteiden- ja toiminnan käsittelyä. (Paunonen-

Ilmonen 2001, 38.) 

 

Konsultaatiolla pyritään selvittämään työssä kohdatulle ongelmalle ratkaisua. Konsultaatiota kuvaa 

usein sen lyhytkestoisuus tai ainutkertaisuus. Kysymyksenasettelu on usein rajattu tiettyyn asiaan. 

(Paunonen- Ilmonen 2001, 37). Esimerkki konsultaatiosta on, kun varhaiskasvatuksen erityisopettaja 

antaa suullinen ohjeen tai neuvon varhaiskasvatuksen opettajalle.  

 

Kokoukset keskittyvät lähinnä työhön liittyvien asioiden monen suuntaiseen tiedottamiseen. Kokouk-

set itsessään eivät täytä työnohjauksen määrittelyn kriteerejä (Paunonen-Ilmonen, 39–40, 2001.). 

Ryhmän (esimerkiksi) varhaiskasvatuksen opettajien ammattiryhmäpalaverit ovat omiaan tuomaan 

kokemuksien purkutilaisuuden turvallisessa ympäristössä, joissa samassa ammattiryhmässä olevat 

henkilöt voivat keskustella työssään kohdatuista asioista (LeBlanc, Valentino ja Sellers 2016). 
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7 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

Opinnäytetyön aihe on valikoitunut omasta kiinnostuksesta varhaiskasvatuksen opettajien jatkuvan 

muutoksen alla olevien tilanteiden tukemisen keinoihin osana muutosprosessia. Opinnäytetyön lopul-

linen aihe päätettiin syksyllä 2019. Tässä tutkimuksessa aineisto päätettiin kerätä varhaiskasvatuk-

sen opettajilta. 

 

Hyväksytyn työsuunnitelman jälkeen opinnäytetyölle on laadittu toimeksiantosopimus sekä muut 

tutkimukseen liitettävät viralliset dokumentit. Jotta tutkimus on virallinen, tulee tutkimukselle anoa 

Kuopion kaupungilta virallista tutkimuslupaa (LIITE 2). Opinnäytetyön toteutuksen vaiheessa, valmiit 

(vastuuopettajan ja toimeksiantajan hyväksymänä) kyselylomakkeet lähtivät päiväkodin johtajille 

välitettäväksi Kuopion kaupungin varhaiskasvatuksen opettajille joulukuussa 2019. 

 

Opinnäytetyönprosessi on laaja-alainen oppimiskokemus, joka antaa kattavan käsityksen tieteellisen 

tutkimuksen tekemisestä, tutkimusaineistojen keräämisestä, käsittelystä sekä analysoinnista. Oman 

alan ammatillisen tutkimuksen tekeminen syventää omaa ammatillisuutta. Opinnäytetyötä tehdessä 

tutkija oppii sekä etsimään ja löytämään tietoa luotettavista lähteistä, että toimimaan hyvien tieteel-

listen käytäntöjen mukaisesti. 

 

Tutkimuskysymykset: 

 

1) Millainen näkemys varhaiskasvatuksen opettajilla on työnohjauksesta? 

2) Minkälaisia tarpeita varhaiskasvatuksen opettajilla on työnohjaukselle?  

 

Tämän tutkimuksen aihe on ajankohtainen, koska tutkimustietoa työnohjauksesta varhaiskasvatuk-

sen opettajien näkökulmasta ei ole tai sitä on niukasti. Kuopion kaupungin varhaiskasvatus palvelut 

saavat ajankohtaisen katselmuksen varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksistä työnohjauksen suh-

teen. Varhaiskasvatus palveluita ohjaavista laista ja säädöksistä on nostettu tarkemman tarkastelun 

kohteeksi Kuopion kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma (2019) ja esiopetuksen opetussuunni-

telma (2018) ja laaja-alaisen ammatillisuuden edellytykset.  

 

 

7.1 Kvantitatiivinen tutkimus 

 

Kvantitatiivinen tutkimus tarkoittaa määrällistä tutkimusta, jonka lähtökohtana on tutkimusongelma, 

johon pyritään saamaan vastaus tai ratkaisu. Kvantitatiivisella tutkimuksella vastataan kysymyksiin: 

mikä? missä? paljonko? kuinka usein? Kvantitatiivisen tutkimuksen avulla selvitetään lukumääriin 

sekä prosenttiosuuksiin liitettäviä kysymyksiä, esimerkiksi kyselyn suljetut kysymykset tuottavat nu-

meroituja analyysejä. (Heikkilä 2014, 14–17.) Kvantitatiivisessa tutkimukselle on tavanomaista, että 

tutkija asettaa hypoteesin väitteen muodossa. Hypoteesit tulevat aina olla tarkoin perusteltuja ja ne 

asetetaan aiempien tutkimusten ja niitä ohjanneisiin teorioihin pohjautuen. Hypoteesin asettaminen 
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on yleisempää selittävässä ja vertailevassa tutkimustyypissä. Kuvailevassa ja kartoittavassa tutki-

mustyypissä taas hypoteesia ei tehdä. (Vilkka 2007, 24.)  

 

Tutkimuksen perusjoukolla tarkoitetaan tutkimuksen kohteena olevia henkilöitä, joilta halutaan ke-

rätä tietoa. Määrällisessä tutkimuksessa otoksen tulisi olla riittävän suuri sekä edustava. (Heikkilä 

2014, 4-5.) Määrälliseen tutkimusmenetelmän perusjoukko on yleensä suuri. Määrällisen tutkimuk-

sen tuloksien analysoinnissa on huomioitava, mikäli otoksen perusjoukko on monia satoja, voidaan 

tutkimuksen 30–40 vastausprosentin olevan riittävä. (Vilkka 2007, 14–17.) Kvantitatiivisen tutkimus-

prosessin eri vaiheet muodostavat yhtenäisen kokonaisuuden. Tutkimusprosessin ensimmäinen 

vaihe on tutkimusongelman määrittäminen, jonka jälkeen tutkimusprosessiin kuuluvat myös aihealu-

een valinta, tavoitteiden asettaminen sekä taustatietojen hankkiminen. (Heikkilä 2014, 10.)  

 

Jouni Tuomen (2007, 126) mukaan tutkittavaa aihetta lähestyttäessä kartoittavan tutkimuksen me-

netelmin pyritään tuottamaan selvittäviä tekijöitä vähemmän tunnetuille ilmiöiille tai tapahtumille. 

Kartoittavassa tutkimuksessa tuotettujen selvittävien tekijöiden avulla voidaan löytää uusia ilmiöitä 

sekä etsiä uusia näkökulmia niihin. Vilkan (2007, 20) mukaan kartoittava tutkimuksen hyödyllä voi-

daan löytää tarkasteltavasta asiasta keskeisiä teemoja, malleja, luokkia ja tyypittelyjä. Tämä opin-

näytetyön tutkimus kuuluu osaltaan empiirisen tutkimustyypin kartoittavaan tutkimukseen, perus-

tuen tutkittavan aiheen aiempaan vähäiseen tietoon. Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa Kuo-

pion kaupungin palveluksessa työskentelevien varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä työnoh-

jauksesta työnlaadun ja ammatillisuuden tukena. Lisäksi tarkoituksena oli tuoda käytäntöön sovellet-

tavaa tietoa työnohjauksen tarpeellisuudesta ja kartoittaa varhaiskasvatuksen opettajien toiveita 

työnohjauksen suhteen. 

 

7.2 Kvalitatiivinen tutkimus 

 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus pyrkii tuottamaan tutkimuskohteesta selittävää tietoa sen 

käyttäytymisen ja päätösten syitä. Tutkittavat ovat yleensä ennalta harkinnanvarisesti valittuja, eikä 

näin ollen tilastollisia yleistyksiä tavoitella. Kvalitatiivinen tutkimus ja sen tuottama tieto soveltuu 

esimerkiksi toiminnan kehittämiseen, erilaisten vaihtoehtojen etsimiseen ja sosiaalisten ongelmien 

tutkimiseen. Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä vastaa kysymyksiin: miksi? miten? millainen?  

 

Kvalitatiivisessa tutkimusmenetelmässä aineiston keruu, käsittely ja johtopäätösten teko nivoutuvat 

tiiviisti toisiinsa. (Heikkilä 2014, 9–10.) Aineistolähtöistä analyysiä käytetään laadullisessa tutkimuk-

sessa. Aineistolähtöinen analyysi tarkoittaa sitä, että tutkimusaineistosta pyritään luomaan teoreetti-

nen kokonaisuus. Tuomen (2007, 129– 130) mukaan analyysiyksiköt tulee valita aineistosta tutki-

muksen tarkoituksen mukaisesti, jolloin analyysiyksiköt nousevat aineistosta eivätkä ole ennalta ase-

tettuja. Tässä tutkimuksessa laadullinen osuus muodostui kyselytutkimuksen avoimet kysymykset. 

Avoimet kysymykset antoivat empiiristä tietoa asetettuihin tutkimuskysymyksiin. 
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Tässä tutkimuksessa on hyödynnetty myös teoriaohjaavaa analyysiä, jossa tutkimuksen teoreetti-

sessa osassa on hahmoteltu valmiiksi erilaisia kategorioita, joihin aineistoa suhteutetaan. Tämän tut-

kimuksen aineistoanalyysissä on käytetty teoriaohjaavaa analyysia päättelyn tukena aineistolähtöi-

sen analyysin rinnalla. (Rauramo 2013, 97 – 100). 

 

7.3 Aineiston keruu, kohderyhmä ja kyselylomake 

 

Tämän tutkimuksen aineiston keruumenetelmänä käytettiin Kuopion kaupungin käyttämää, sähköi-

sesti täytettävää surveypal-kyselylomaketta (LIITE 4), joka oli vastaajille auki 11.–20.12.2019 väli-

sen ajan. Opinnäytetyön toimeksiantaja, Kuopion kaupungin varhaiskasvatuspalvelut, toimi kyselyn 

jakajana. Hyvän ja onnistuneen kyselylomakkeen edellytyksenä voidaan pitää lomakkeen huolellista 

suunnittelua, kysymysten muotoilua ja kyselyn testaamista. (Vilkka 2007, 78.) Tämän tutkimuksen 

kyselylomake testattiin yhdellä varhaiskasvatuksen erityisopettajalla, jonka avulla kyselyyn saatiin 

vastaajan näkökulmia. Lopullinen kysely toimitettiin Kuopion varhaiskasvatuspalveluiden työyksiköi-

hin sähköpostitse ja sen myötä päiväkodinjohtajat välittivät kyselyn omien työyksiköidensä varhais-

kasvatuksen opettajille.  

 

Vilkka (2007, 159) tutkimusjoukon tai haastateltavien valinnassa on tutkijan tärkeää tiedostaa mitä 

ollaan tutkimassa. Tässä tutkimuksessa tutkimuksen kohteena oli työnohjauksen näkemykset ja tar-

peet varhaiskasvatuksen opettajien työssä. Tämän opinnäytetyön tutkimusjoukkona toimi Kuopion 

kaupungin kunnallisen varhaiskasvatuksen varhaiskasvatuksen opettajat (päivähoito ja esiopetus). 

Kuopion kaupungissa on yhteensä 55 kunnallista päiväkotia ja 31 esiopetusta tarjoavaa ryhmää, 

joissa työskentelee yhteensä noin 350 varhaiskasvatuksen opettajaa (Hälikkä 2019-12-09). 

 

Kysely sisälsi sekä suljettuja, avoimia kysymyksiä sekä näiden yhdistelmiä. Suljetut kysymykset oli-

vat monivalintakysymyksiä, jotka laadittiin valmiiksi. Monivalinta- kysymyksissä vastaajat valitsivat, 

kuinka intensiivisesti hän oli samaa mieltä tai eri mieltä väittämästä. Jokainen vastaaja vastasi vaki-

oidusti muotoiltuihin kysymyksiin eli samat asiat, samassa järjestyksessä ja samalla tavalla (Vilkka 

2007, 28).  

 

Kyselyn suunnittelussa ja muotoilussa tulee kiinnittää huomiota mm. kyselyn ulkonäköön. Kyselyn 

ulkonäköön tekemänsä havaintojen varassa vastaaja päättää, osallistuuko tutkimukseen vai ei.  

Kyselyn voidaan katsoa olevan vastaajan näkökulmasta selkeä, kun vastausohjeet ovat helposti ym-

märrettäviä, kysely on sopivan mittainen ja kysely saa vastaajan tuntemaan itsensä tärkeäksi. Kyse-

lyn alkuun sopii parhaiten helpot kysymykset, kuten vastaajan taustatiedot. (Hirsjärvi, Remes ja Sa-

javaara 2007, 195.)  

 

Kysymysten avulla on selvitettävä tutkimusongelma kokonaisuudessaan. Kyselylomakkeessa esitettä-

villä kysymyksillä tulee saada vastaukset asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Kyselylomake tulee tes-

tata ennen tutkimusjoukolle lähettämistä ja testaamisen perusteella sitä tulee tarpeen mukaan muo-

kata kohdejoukolle sopivammaksi. (Heikkilä 2014, 47–49.)  
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Kyselylomakkeen asettelussa tulee käydä ilmi, voiko vastaaja valita useampia vastausvaihtoehtoja. 

Useammat vastausvaihtoehdot vaikuttavat määriteltävien muuttujien lukumääriin. Mikäli vastaaja voi 

valita vain yhden vastausvaihtoehdon, tulee vaihtoehtojen olla toisensa poissulkevia. Kyselylomak-

keessa tulee jokaiselle vastaajalle löytyä sopiva vastausvaihtoehto. Tässä tutkimuksessa sopivia vas-

tausehtoja lisätään tarvittaessa vaihtoehto ”Muu, mikä?” tai ”Muuhun, mihin?”.  Tämän tutkimuksen 

tutkimusjoukossa on otoksia, joissa vastaajilla ei varmuudella ole kokemusta kysytystä asiasta, vaih-

toehdolla ”en osaa sanoa” voi olla kaksi eri merkitystä: 1) ”ei kokemusta asiasta” tai 2) ”on koke-

musta, mutta ei osaa ottaa kantaa” tulee vastausvaihtoehdoissa huomioida nämä tekijät. (Heikkilä 

2014, 49.) 

 

Tutkimuskyselyyn tulee liittää saatekirje (LIITE: 3), josta tulee selkeästi ilmi muun muassa tutkimuk-

sen tarkoitus ja tekijä, mihin mennessä on vastattava (kyselylomakkeen aukioloaika), kuinka kerät-

tyjä tietoja käsitellään hyvää tutkimusetiikkaa noudattaen, luottamuksellisesti. Saatekirjeessä paino-

tetaan jokaisen vastauksen tärkeyttä ja saatekirjeen lopussa kiitetään vastaajaa vaivannäöstä. 

(Heikkilä 2014, 50.)  

 

7.4 Aineiston analyysi 

 

Jotta sisällönanalyysi on onnistunut, tulee analysoitaessa pidettävä mielessä ennalta määrätyt tutki-

muskysymykset, joihin aineiston tulisi vastata. Myöskään aineistoa ei saa jättää ulkopuolelle, vaikka 

se ei vastaisikaan analysoijan olettamuksia. Tässä tutkimuksessa aineiston suljetut kysymykset käsi-

tellään tilastollisin menetelmin. Tilastollisen menetelmillä tarkoitetaan aineiston käyttöä analyysissa 

suorien jakaumien keinoa. Suorat jakaumat kuvaavat muuttujien saamia arvoja. Arvot ilmaistaan n-

jakaumana, jonka yhteydessä kerrotaan vaihtoehdon saamat vastausmäärät kappaleittain tai pro-

senttijakaumana. (Kananen 2010, 104.)  

 

Tutkimuksen avoimet kysymykset on analysoitu sisältöanalyysin avulla, koska niistä saaduista vas-

tauksista ei voida tuottaa numeraalista määrää. Analyysiyksikkönä voi toimia yksittäinen sana tai 

ajatuskokonaisuudet, jonka jälkeen ne on ryhmitelty yläkäsitteiden tai yhdistävien teemojen alle. 

(Vilkka 2015, 163-165.) Tässä tutkimuksessa on käytetty Surveypal-kysely ohjelman työkalua, jolla 

on saatua avoimien kysymysten vastaukset suoraan muun muassa word- ja Excel ohjelmiin. Aineis-

ton analyysin avulla on etsitty sekä yhtäläisyyksiä että eroja kyselyn vastauksista.  

 

Avointen kysymysten sisältöanalyysissa on käytetty aineiston klusterointia, joiden avulla aineistosta 

ilmenneitä asioita on raportin luonnosvaiheessa jäsennelty. Klusterointi eli ryhmittely tarkoittaa tässä 

tutkimuksessa sitä, että kyselyn vapaamuotoiset vastauksista on etsitty samankaltaisuuksia tai eroa-

vaisuuksia teoriapohjaan perustuvien tekijöiden nimittäjillä. (Tuomi ja Sarajärvi 2013, 110.)  Aineis-

toa on tarkastelu useaan otteeseen, joka mahdollisti teemojen tarkentumisen sekä niihin liitettävien 

vastauksien yhdistämisen. 

 



         

         27 (76) 

Aineistoa analysoidessa ja raportoinnissa tulee tutkijan ottaa huomioon tutkimuksen toimeksiantaja 

ja tutkimuksen tekijän välinen suhde eli ”Kuka tilasi tutkimuksen ja kuka teki sen?”. Mikä oli tutki-

muksen tarkoitus ja asetetut tutkimuskysymykset. Lisäksi raportoinnissa ja analyysiä tehdessä tulee 

huomioida mahdolliset tapahtumat, jotka olisivat saattanut vaikuttaa vastauksiin esimerkiksi tutki-

muksen ajankohtaan liittyvät tekijät. Analysoinnissa tulee olla mainittuna vastausprosentti suhteessa 

otoksen määrään (n=). (Heikkilä 2014, 53.) 

 

7.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Eettisesti laadukas tutkimus liitetään tutkimusetiikkaan eli hyvän tieteellisen käytäntöjen noudattami-

seen. Tutkimusetiikka tulee olla läsnä tutkimuksen ideoinnista- tutkimustulosten arvioimiseen. Hyvä 

tieteellinen käytäntö velvoittaa tutkijoita toimimaan vilpittömästi ja kunnioittavasti muita tutkimuksia 

ja niiden tuloksia kohtaan. Käytännössä tämä tarkoittaa, että toisten tutkijoiden saavutukset ja tu-

lokset otetaan huomioon omassa tekstissä asianmukaisten lähdeviittausten ja lähteiden merkein. 

Omalle ammattialalle tehtäessä tutkimusta on usein selvää, mikä tieto on teoriatietoa ja mikä ei. 

(Tutkimuseettinen neuvotelukunta 2012, 8.) 

 

Eettisesti hyvä tutkimus noudattaa avoimuutta ja kontrolloitavuutta. Tutkimuksen avoimuudella tar-

koitetaan etenkin työelämälähtöisissä tutkimushankkeissa sitä, että tutkimuksesta on tiedotettu riit-

tävästi ja se on julkisesti saatavissa. Valmiissa tutkimustuloksissa on ilmoitettava rahoituslähteet, 

tutkimusta koskevat salassapitovelvoitteet sekä huomioitava vaitiolovelvollisuus. (Tutkimuseettinen 

neuvotelukunta 2012, 8.) Tässä tutkimuksessa ei ole ”ylimääräistä” rahoituslähdettä, tutkimukseen 

vastaamisen ajan käytöstä päättää viimekäytössä tutkimuksen toimeksiantaja (käytännössä, saa-

vatko vastaajat käyttää tutkimukseen vastaamiseen omaa työaikaansa). Kaikki tutkimuksessa teo-

riapohjana toimivat lähteet ovat julkisesti saatavilla, eikä tutkimuksessa ole käytetty Kuopion kau-

pungin sisäisessä tiedossa olevia tietolähteitä. Tutkimuksen tekijänä minua velvoittaa tutkimuksen 

eettiset periaatteet.  

 

Tutkimusetiikka velvoittaa tutkijoita määrittelemään tutkimusaineistojen säilyttämiseen liittyvät vas-

tuut, kuten kyselylomakkeiden poistaminen sähköisestä kyselyalustasta. Tutkimusaineistojen säily-

tyksen etiikan perusteet huolehtivat vastaajien anonymiteetistä ja sen säilymisestä. Tässä tutkimuk-

sessa vastaajien sähköpostiosoitteet eivät näy tutkijalle, jokaisen vastaajan kohdalla näkyy teksti 

'Anonyymi sähköpostivastaus' (Surveypal s.a.). Tutkijan on hyvän tutkimusetiikan nimissä huolehdit-

tava, ettei tutkimusaineistot joudu asian osattomien käsiin missään tutkimuksen vaiheissa eikä sen 

päätyttyä. Kysymykset ovat vakioitu eli yhdenmukaistettu siten, että jokainen kyselyyn vastaaja vas-

taa sisällöltään samanlaisiin kysymyksiin.  

 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa tutkimuskyselyyn vastanneiden määrä (n). Opinnäytetyön-

prosessin päätyttyä hävitetään asianmukaisella tavalla surveypal–kyselyn materiaali ja varmistetaan, 

että materiaali ei päädy ulkopuolisille. Kyselyaineisto tuhotaan surveypal-ohjelman ohjeiden mukai-

sesti, eikä sitä sen jälkeen ole mahdollista palauttaa tai käyttää. (Surveypal s.a.b) 
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8 TUTKIMUSTULOKSET  

 

Kysely lähetettiin 350 Kuopion kaupungin palveluksessa työskenteleville varhaiskasvatuksen opetta-

jille (Hälikkä 9.12.19). Vastausajankohtana 11. –20.12.2019 kyselyyn tuli 36 vastausta (n=36), jol-

loin vastausprosentti on 10,3 %. Kyselyn jakajana toimi Kuopion varhaiskasvatuspalvelujen palvelu-

päällikkö. Kyselylomake lähetettiin sähköpostitse kunnallisiin päiväkoteihin päiväkodinjohtajille, jotka 

välittivät kyselyn omien yksikköjensä varhaiskasvatuksen opettajille.  

 

Kyselyn aluksi selvitettiin vastaajien työkokemusta varhaiskasvatuksen opettajan työtehtävässä ja 

vastaajien työnohjaukseen aiempaa osallistumista. Seuraavaksi kyselyssä oli kysymyksiä liittyen var-

haiskasvatuksen opettajien tiimityöskentelyyn sekä työnohjauksen tarpeita kartoittavia kysymyksiä. 

Kysymykset olivat monivalintakysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Tutkimustuloksia on analysoitu 

asetettujen tutkimuskysymysten mukaisesti, poiketen kyselylomakkeen numerollisesta järjestyksestä 

(LIITE 3). 

 

8.1 Kyselyn taustatiedot 

 

Kyselyn 1. kysymyksessä kartoitettiin kyselyyn vastanneiden työkokemusta työvuosina. Työkoke-

musta tarkasteltiin työnohjauksen tärkeyden kokemuksen suhteessa. Kyselyn vastauksien suodatus 

osoitti työkokemuksen suhteen työnohjauksen tarpeellisuuden kokemisessa.  

 

 

 

Kuvio 4. Vastaajien työkokemuksen jakaumat (n=36). 
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Vastaajista 33 % (n=12) työkokemusta oli 0- 5 vuotta ja 28 % (n= 10) työkokemusta oli 11-20 

vuotta, jotka muodostivat kyselyn kaksi suurinta osuutta. Vastanneista kaksi pienintä luokkaa muo-

dostuivat 14 % (n=5) joiden työkokemus oli 5- 10 vuotta ja 25% (n= 9) joiden työkokemus oli yli 

20 vuotta. Suurimmalla osalla vastaajista työkokemusta oli siis alle viisi (5) vuotta.  

 

Kyselyn 2. kysymyksessä kysyttiin vastaajien aiempaa kokemusta työnohjaukseen osallistumisesta, 

jonka avulla sain tarkasteltua vastauksia työnohjauksen liittyvistä näkemyksistä suhteessa työsken-

telyvuosiin. Vastaajista eniten ilmoitti joskus osallistuneensa työnohjaukseen 44% (n=16), seuraavat 

28% (n=10) vastasivat ”en ole osallistunut, mutta olisin halunnut” ja loput 28% (n=10) vastasi ”en 

ole osallistunut”.  

 

 

Kuvio 5. Vastaajien työnohjaukseen osallistumisen jakaumat (n=36). 

 

Vastausten suodatus vastaajien ilmoittamien työkokemusten ja työnohjaukseen osallistumisen mu-

kaisesti ilmensi vastaajien työkokemuksen ja työnohjaukseen osallistumisen suhdetta. 

Työnohjaukseen osallistuneiden osuudet työkokemuksen perusteella jaoteltuna, suurimmasta pie-

nimpään eli suurimman työkokemuksen omaavat olivat osallistuneet työuraansa aloitteleviin verrat-

tuna useammin työnohjaukseen. Työnohjaukseen osallistuneet vastaajat, joiden työkokemus oli yli 

20 vuotta 14 % (n=5), työkokemus 11-20 vuotta 14 % (n=5), työkokemus 5-10 vuotta 8 % (n=3) 

ja vastaajat, joiden työkokemus 0- alle 5 vuotta oli 8 % (n=3). 

 

Vastaajat, jotka eivät ole työuransa aikana osallistuneet, mutta olisivat halunneet joskus osallistua 

työnohjaukseen, jakaantuivat vastausten suodatuksella työkokemuksen mukaan hieman erilaisessa 

asetelmassa. Tästä ryhmästä ne vastaajat, jotka olisivat joskus halunneet osallistua työnohjaukseen 

ja joiden työkokemus on yli 20 vuotta 6 % (n=2), työkokemusta 11-20 vuotta 8 % (n= 3), työkoke-

mus 5-10 vuotta 3 % (n=1) ja vastaajat, joiden työkokemus oli 0- alle 5 vuotta 11 % (n=4).  
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8.2 Millainen näkemys varhaiskasvatuksen opettajilla on työnohjauksesta?  

 

Kyselyn 3. kysymys tarkasteli työnohjauksen koettua tarpeellisuutta varhaiskasvatuksen opettajien 

työssä. Alla oleva kuvio osoittaa, että vastaajista 0 % (n=0) on vastannut työnohjauksen merkityk-

settömäksi. Vastaajista suurin osa 50 % (n=18) on vastannut työnohjauksen ”melko tärkeäksi”. 

Seuraavaksi suurin osuus vastauksista 31% (n=11) on sijoittunut ”erittäin tärkeäksi”. Vastaajista 

17% (n=6) on arvioinut työnohjauksen ”Jonkin verran tärkeäksi” ja 3 % (n=1) on vastannut ”en 

osaa sanoa”. ”  

 

 

Kuvio 6. Vastaajien näkemykset työnohjauksen tarpeellisuudesta (n=36). 

 

Kyselyssä pyydettiin vastaajia valitsemaan sopivin arvo, joka kuvastaa varhaiskasvatuksen opettajan 

työnohjauksen tarpeellisuutta. Lisäksi vastaajia pyydettiin vastaamaan työnohjauksen tärkeyteen 

liittyvään kysymykseen perustelut valitsemalleen arvolle. Vastausten suodatus surveypal- ohjelman 

kokoamista tuloksista vastaajien työkokemuksen ja työnohjauksen tärkeyttä koskevan kysymyksen 

suhteen ilmensi kyselyn 3. kysymyksen ja työkokemuksen merkityksen jakaantumisen siten, että 75 

% (n=9) vastaajista, joiden työkokemus oli 0- alle 5 vuotta piti työnohjausta ”Erittäin tärkeänä tai 

melko tärkeänä”. 80 % (n=4) vastaajista, joiden työkokemus on 5- 10 vuotta piti työnohjausta ”Erit-

täin tärkeänä tai melko tärkeänä”. 80 % (n=9) vastaajista, joiden työkokemus on 10-20 vuotta piti 

työnohjausta ”Erittäin tärkeänä tai melko tärkeänä”. 79 % (n=7) vastaajista, joiden työkokemus on 

yli 20 vuotta, piti työnohjausta ”Erittäin tärkeänä tai melko tärkeänä”. 

 

Kyselyn 4. kysymyksessä (”Vastaa edelliseen kysymykseen, miksi?”) vastaajia pyydettiin täydentä-

mään edellistä kysymystä vapaamuotoisesti. Vapaamuotoisista vastauksista voidaan jaotella kuusi 

(6) erillistä teemaa, jotka ovat ajan puute, haastavat lapset/asiakas tilanteet, tiimityöskentelyyn liit-

tyvät tekijät, työnohjauksen tarjoama mahdollisuus puhua puolueettomasti, oman ammatillisuuden 

kehittäminen ja tuki sekä vastaukset, joissa varhaiskasvatuksen opettajan työnohjauksen roolia ei 

osata kuvailla.  
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Koettu ajan puute ja haastavat lapsi/asiakastilanteet korostuivat tässä kyselyn osiossa. 

 Alla esimerkkejä, joissa varhaiskasvatuksen opettajat kuvailevat työnohjauksen merkitystä näiden 

tekijöiden merkityksessä: 

 

“Lähes joka ryhmässä on haastavia lapsia/perheitä ja heidän kanssaan toimiessaan 

tulee usein eteen tilanteita, joita olisi hyvä purkaa. Varhaiskasvatuksen opettajan työ-

kenttä tuntuu laajentuneen. Olisi hyvä päästä keskustelemaan siitä, mikä on riittävän 

hyvää ja tärkeää työssä, jotta kuormitus ei olisi liian suurta.” 

“Lasten ja perheiden haasteet ovat moninaistuneet ja lisääntyneet. Ryhmissä on pal-

jon myös aggressiivista käyttäytymistä ja lasten rajattomuutta. Olisi tärkeä päästä 

pohtimaan näitä haastavia tilanteita työnohjauksessa. Lisäksi mahdollisesti haastavia 

tilanteita työyhteisön ilmapiirissä ja toimivuudessa olisi hyvä käsitellä aika ajoin ulko-

puolisen henkilön avulla. Mielestäni tämä olisi tärkeää myös lastenhoitajille.”  

 

Vastauksista käy myös ilmi muun muassa uudistuneen varhaiskasvatuslain (540/2018) tuomat sisäl-

löt varhaiskasvatuksen opettajien työhön ja työnkuvaan. Lainsäädännölliset uudistukset ovat tuoneet 

eri ammattiryhmien välille vastuualueiden jakoa, joka nousi vastauksista tiiminjäsenten välisenä, 

ajoittaisena epäselvyytenä. Varhaiskasvatuksen työtehtävien kirjavuus, jatkuvat muutokset ja eri 

ammattiryhmien velvoitteiden ja vastuu alueiden epäselvyydet ovat tekijöitä, jotka ovat läsnä var-

haiskasvatuksen työkentillä. Varhaiskasvatuksen opettajat kuvaavat äkillisten muutosten vaikuttavan 

koettuun työn hallinnan tunteeseen. Vastauksista käy ilmi ulkopuolisen, puolueettoman tuen (työn-

ohjaaja) merkitys työyhteisön ilmapiirin kehittämiseen vaikuttavana tekijänä Työnohjauksen näh-

dään tarjoavan puolueettoman mahdollisuuden keskustelulle. Alla vastaajien vapaamuotoisia vas-

tauksia: 

”Työnkuva on muuttunut koko ajan. Selkeää toimenkuvaa on joutunut itse rakenta-

maan. Kaikki tekevät kaikkea on ollut ajatuksena kun aloitin työt. Oman roolin hake-

miseen on mennyt aikaa. Varhaiskasvatus lain muuttuminen on selkeyttänyt opetta-

jan roolia pedagogisena johtajana ja tiiminvetäjänä (jaettu johtajuus)” 

”Mahdollisuus saada puhua ja selvittää työelämän ja työyhteisön asioita, puolueetto-

muuden varmistaman ulkopuolisen keskustelijan avulla.” 

” Työssä paljon kuormitusta ja haastavia asiakasperheitä. Työssä epäkohtia ja ongel-

mia ei ehdi paljonkaan käsitellä. Jaksamista ja tukea saa vähän.” 

” Vertaistukea, keskustelua, varsinkin pienissä taloissa tärkeää päästä välillä "tuuletta-

maan" ajatuksia muiden kanssa.”  
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Oman ammatillisuuden kehittäminen ilmeni vastauksista uusien toimintatapojen ja työtä ohjaavien 

ajatusten ”avaajana”. Omaan ammatillisuuteen liittyvät työnohjauksen mahdollisuus tukea varhais-

kasvatuksen opettajien kokemaa itsenäisyyden ja vastuun tunnetta. Vastaajat kuvailivat oman am-

matillisuuden kehittyvän reflektoinnin avulla. Työnohjauksen mahdollisuus toimia ratkaisukeskeisesti 

oman ammatillisten toimintatapojen ja menetelmien kehittäjänä, jossa korostuu etenkin ulkopuoli-

sen kuulijan tuomat näkökulmat. Alla esimerkkejä työnohjauksen ja oman ammatillisuuden kehittä-

miseen liitettäviä vastauksia: 

 

” Haastavissa tilanteissa lasten kanssa olisi hyvä pohtia jälkikäteen, kuinka toimin ja 

miten olisin voinut toimia toisin. Mahdollisuus kehittyä.” 

” Ulkopuolinen kuulija osaa tuoda erilaisia näkökulmia työhön.” 

” Jos työnohjaukseen on moninaisissa työnkuvaan liittyvissä tehtävissä tarvetta, tulisi 

sitä olla saatavilla tarpeen verran.” 

” Työnohjauksessa saamme purkaa kokemuksia, ja saada toisilta kuulemista ja tukea. 

Voimme yhdessä yrittää ratkaisukeskeisesti eteenpäin työssämme” 

 

Kyselyn vastauksista ei selkeästi nouse esille työnohjauksen ennaltaehkäisevä näkökulma. Vastauk-

sia, joissa vastaajat tulkitsevat työnohjauksen tarvetta ei tämän hetkisen tilanteen perusteella ei ole, 

mutta mikäli esimerkiksi työilmapiirissä tai lapsiin liittyvissä tekijöissä olisi pulmia, voitaisiin näihin 

työnohjauksellisin menetelmin hakea yhteisiä ratkaisuja. Alla vastauksia, joista yllä olevat tekijät 

ovat luettavissa:  

” en koskaan saanut työhön ohjausta niin en osaa sanoa.” 

” Varhaiskasvatuksen puolella työnohjauksen tarve riippuu siitä, millainen lapsiryhmä 

tai työyhteisö on. Tällä hetkellä en ole kokenut tarpeelliseksi, mutta jos työilmapiirissä 

tai lapsiryhmän kanssa olisi jotain pulmia, voisi työnohjauksesta olla suuri apu ja 

hyöty.” 

Lisäksi kokemattomuus työnohjaukseen osallistumisesta koettiin yhdeksi tekijäksi, joka on vaikutta-

nut vastaajien kokemukseen sen tarpeellisuudesta.  

Varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä työnohjauksesta 

 

Tässä luvussa syvennetään tarkastelua asetettuun tutkimuskysymykseen ” Millainen näkemys var-

haiskasvatuksen opettajilla on työnohjauksesta? ”. Kyselylomakkeen 5. kysymyksessä vastaajia pyy-

dettiin kuvailemaan vapaamuotoisesti ”Mitä työnohjaus heidän mielestään on”.  Vastauksissa koros-

tui työnohjauksen tarjoama mahdollisuus laaja-alaiseen tukeen. Työnohjauksen tavoitteeksi varhais-

kasvatuksen opettajat luonnehtivat yksilölliset ja yhteisölliset työelämätaitojen kehittämisen. Useissa 

vastauksissa korostuivat varhaiskasvatuksen moniammatillisuus ja siihen liittyvät persoonalliset sekä 

tavoitteelliset eroavaisuudet. Alla vastauksia, joista ilmenee työnohjauksen mahdollisuudet arjen tu-

kemiseen: 
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 ”Oman ammatillisuuden tukemista, tilanteiden purkamista ja  

käsittelyä.” 

 

”Yhdessä jakamista, asiat usein "loksahtelevat paikoilleen" kun niistä keskustelee yh-

dessä, saa uusia näkökulmia tai vahvistusta työlleen.” 

 

” Työtapahtumista puhumista, avautumista ja niiden yhdessä käsittelyä. Saadaan 

asiat sydemeltä pois ja muiden asianomaisten tietoon. Tämän jälkeen käydään raken-

tavasti ja ammatillisesti tilanne läpi ja mietitään vaihtoehtoisia menetelmätapoja. Mitä 

voitaisiin tehdä toisin, olisiko joku voinut auttaa, miltä se tuntuu...” 

Osassa vastauksista korostui ”äärimmäisyyksiin” edenneen pulmallisen tilanteen ja sen seurauksien 

purkaminen. Työnohjaus prosessina nähtiin toimivan pulmalliseen tilanteeseen johtavat tapahtumien 

tunnistamisen tukena ja ratkaisuehdotusten ideoinnin lähteenä. Työnohjauksen tavoitteista yksilöta-

solla kuvailtiin oman ammatillisuuden vahvistaminen ja työntekijän oman reflektoinnin tukeminen. 

Varhaiskasvatusta kuvailtiin laaja-alaiseksi yhteistyöksi eri toimijoiden parissa, jossa vuorovaikutuk-

sen laadulla on suuri rooli. Alla vastaajien vapaamuotoisia vastauksia: 

” Keskustelufoorumi, jossa mahdollisimman moni asianosainen paikalla yhtä aikaa. 

Ulkopuolinen vetäjä. Työn haasteiden "oksennuspaikka". 

” Mielestäni työn ohjaus on nimensä mukaisesti oman työn ohjausta, erityisesti pul-

matilanteisiin liittyen. Nämä pulmat voivat kohdistua kaikkeen työhön liittyvään, hen-

kilösuhteista alkaen.” 

Vastaajien vapaamuotoisista vastauksista nousivat esille viikoittaisten tiimipalavereiden olevan lähes 

ainoita hetkiä ja tilanteita, jolloin tiimit voivat keskustella asioista niiden oikeilla nimillä. Vastauksista 

ilmenee vastaajien huoli tiimipalavereiden ajan käytön menevän usein arjen suunnitteluun. Vastauk-

sissa korostuivat tiimien yhteisen ajan vähyys, joka heijastuu haastavien tilanteiden läpikäymisen 

haasteeksi. Tulokset osoittavat, että tilanteet jäävät työyhteisössä käsittelemättä ja jokainen käsitte-

lee haasteelliset tilanteet vapaa-ajallaan.  

Työnohjauksen vaikuttamisen mahdollisuudet ammatillisuuden tukena 

 

Tämä osio käsittelee varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä työnohjauksen hyödyistä varhais-

kasvatuksen opettajan ammatillisuuden (substanssiosaamisen) tukena. Kyselylomakkeen 10. kysy-

myksessä (pedagoginen suunnitteluun, toimintaan tai arviointiin liittyvät tekijät, pedagoginen johta-

minen, lapsen kohtaamiseen liittyvät tekijät ja varhaiskasvatusssuunnitelmaan liittyvän osaamisen 

vahvistaminen) vastaajia pyydettiin valitsemaan asetettuihin kysymyksiin heidän mielestään sopivin 

arvo.  
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Kuvio 7. Työnohjaus varhaiskasvatuksen opettajan pedagogisen toiminnan tukena (n=36). 

 

Työnohjauksen mahdollisuudet tukea pedagogisen suunnittelun, toiminnan tai arviointiin liittyviä te-

kijöitä vastaajista 53 % (n=19) vastasi ”Jonkin verran”. 17 % vastaajista (n=6) ”Ei juurikaan”, 14 % 

(n= 5) vastasi ”Erittäin paljon”, 8 % (n= 3) vastasi ”Ei ollenkaan” ja loput 3 % vastaajista (n=3) 

vastasi ”En osaa sanoa”. Suurin osa vastaajista 53 % (n=17) on kuitenkin nähnyt työnohjauksen 

mahdollisuuden tarjota tukea varhaiskasvatuksen opettajien pedagogisen toiminnan tueksi.  

 

Kuvio 8. Työnohjaus pedagogisen johtamisen tukena (n=36). 

 

Kyselyn 10. kysymyksen toisessa osiossa vastaajia pyydettiin valitsemaan työnohjauksen vaikuttami-

sen mahdollisuuksia varhaiskasvatuksen opettajan pedagogisen johtamisen tukemisessa. Vastaajista 

61 % (n=22) vastasi ”Jonkin verran”, 25 % vastaajista (n=9) vastasi ”Erittäin paljon”, 8 % vastaa-

jista (n=3) vastasi ”En osaa sanoa” ja loput vastaajista 6 % (n=2) vastasi ”Ei ollenkaan”. 

8%
8%

17%

53%

14%

Pedagogisen suunnitteluun, toimintaan tai 
arviointiin liittyvät tekijät 

(1=En osaa sanoa, 2=Ei ollenkaan, 3=Ei juurikaan, 4=Jonkin verran, 5=Erittäin 
paljon)

1

2

3

4

5

8%
6%

61%

25%

Pedagogiseen johtamiseen 
(1=En osaa sanoa, 2=Ei ollenkaan, 3=Ei juurikaan, 4=Jonkin verran, 5=Erittäin 

paljon)

1

2

3

4

5



         

         35 (76) 

 

Varhaiskasvatuksen opettajat ovat vastausten perusteella tietoisia omasta pedagogisen johtamisen 

vastuu alueistaan, ja tämä näkyy vastausten perusteella selkeämpänä erona työnohjauksen tarpeel-

lisuuden arvioinnissa suhteessa esimerkiksi aiemmin tarkasteltuun (pedagoginen toiminta) tekijään 

nähden.  

 

 

Kuvio 9. Työnohjaus lapsen kohtaamiseen liittyvien tekijöiden tukijana (n=36). 

 

Kyselyn 10. kysymyksen kolmannessa osiossa vastaajia pyydettiin valitsemaan työnohjauksen vai-

kuttamisen mahdollisuuksia vastaava arvo lapsen kohtaamiseen liittyvässä tuessa. Vastaajista 56 % 

(n=20) vastasi ”Erittäin paljon”, 42 % vastaajista (n=15) vastasi ”Jonkin verran” ja loput 3 % vas-

taajista (n=1) vastasi ”Ei juurikaan”. Kyselyn tuloksista on nähtävissä haastavien lasten, ja niihin 

liittyvien kohtaamisten tuen tarpeen oman ammatillisuuden tukemisessa. Haastava ja aggressiivinen 

käyttäytyminen on lisääntynyt varhaiskasvatuksen lapsiryhmissä, joka selkeästi näkyy myös varhais-

kasvatuksen opettajien työhön liittyvissä tekijöissä.  
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Kuvio 10. Työnohjaus varhaiskasvatussuunnitelmaan liittyvän osaamisen vahvistajana (n=36). 

 

Viimeinen 10. kysymyksen osio tarkasteli työnohjausta varhaiskasvatussuunnitelman sisältöjen si-

säistämisen näkökulmasta. 50 % vastaajista (n=18) vastasi ”Jonkin verran”, 22 % vastaajista (n=8) 

vastasi ”Erittäin paljon”, 17 % vastasi (n=6) ”Ei juurikaan”, 8 % vastaajista (n=3) vastasi ”En osaa 

sanoa” ja loput 3 % vastaajista (n=1) vastasi ”Ei ollenkaan”. Varhaiskasvatussuunnitelmaan liittyvä 

osaaminen on olennainen osa varhaiskasvatuksen opettajan substanssi osaamista. Tässä kyselyn 

osiossa jakauma on edelliseen osioon verrattuna laajempi. Esimerkiksi vastauksien jako ”Ei ollen-

kaan” ja ”Ei juurikaan” välillä on huomattava. Varhaiskasvatuksen opettajien ammatillista osaamista 

käsittelevässä osiossa vastaajilla oli mahdollisuus vastata myös vapaamuotoisesti työnohjauksen 

hyödyllisyyteen. Vapaamuotoisia vastauksia oli 3 % (n=1):  

 

” Koska työnohjaukseen kuluva aika on poissa varsinaisesta työajasta, ei työnohjausta 

voi olla jatkuvasti menossa ja usein yhteisen ajan löytyminen on työvuorollisesti mel-

koinen haaste.” 

Tästä vapaamuotoisesta vastauksessa mainitaan työnohjaukseen osallistumisen käytännön haasteet. 

Vastaaja mainitsee esimerkiksi yhteisen ajan löytymisen haasteet. Työnohjaukseen osallistuminen 

on vapaaehtoista, mutta edellyttää osallistujiltaan prosessiin sitoutumista.  

Kyselyn 9. kysymyksessä vastaajia pyydettiin valitsemaan heidän mielestään sopivin tai sopivimmat 

varhaiskasvatuksen opettajien ammatilliseen toimintaan liittyviä sisältöjä, joita työnohjauksella voi-

taisiin vahvistaa. Monivalinta- kysymyksessä oli valmiiksi muotoiltuja esimerkkejä sekä vapaa muo-

toinen tekstikenttä (Muuhun, mihin?”). Monivalinta- kysymyksessä valittavana oli: Työtäsi ohjaavien 

lainsäädöllisten muutoksien sisäistäminen, Joustavuuden kehittäminen, Omaan työhön vaikuttami-

sen mahdollisuudet, Tavoittellisuuteen liittyvät tekijät, Innovatiivisuuden kehittäminen ja ”muuhun, 

mihin?”. 
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Kuvio 11. Vastaajien näkemyksiä työnohjauksen mahdollisuuksista ammatillisen toiminnan kehittä-

jänä (n=36). 

 

Vastaajista 72 % (n=26) oli valinnut ”Innovatiivisuuden (esim. uusien toimintatapojen kehittämisen) 

varhaiskasvatuksen opettajien ammatillisuuden kehittämisen kohteeksi työnohjauksellisten menetel-

mien avulla.  Seuraavaksi suurimmat osuudet olivat ”Tavoitteellisuuteen liittyvät tekijät” ja ”Innova-

tiivisuuden (esim. uusien toimintatapojen kehittäminen)”, joista molemmat vastausvaihtoehdot oli 

vastaajista 67 % (n=24) valinnut. ”Työtäsi ohjaavien lainsäädöllisten muutoksien sisäistämisen ja 

niiden toteuttamisen käytännön tasolla” oli valittuna 53 % (n=19) vastaajista. ”Joustavuuden kehit-

täminen (esim. tiimityöskentelyssä)” ja ”Omaan työhön vaikuttamisen mahdollisuuksiin” vastaajista 

42 % (n=15) valittuna. Vapaamuotoisia vastauksia tuli 11% (n= 4). Alla vastaajien vapaamuotoisia 

(”Muuhun, mihin?”) vastauksia: 

” lisää resursseja varhaiskasvatukseen” 

” erilaiset haasteet ja vaikeat tilanteet” 

” Auttaa jaksamaan ns. haasteellisten lasten ja perheiden kohtaamisessa, siihen ver-

taistukea.” 

” Kun ammattilainen jaksaa ja voi henkisesti hyvin on uuden oppiminen mahdollista.” 

Vastaajien vapaamuotoisista vastauksista nousi esille varhaiskasvatuksen opettajien työssä kohdatut 

haasteet, joiden purkamiseen kaivataan tukea. Varhaiskasvatuksen opettajan työ nähdään laaja-

alaista ammatillista osaamista vaativaksi ja työssä kohdatut tilanteet ovat monimuotoisia. Resurssi-

pula, haastavat kasvatustilanteet lasten ja perheiden kanssa nousevat esillä olevista esimerkeistä 

tekijöiksi, joihin varhaiskasvatuksen opettajat näkevät työnohjauksellisen tuen mahdollisuuden.  
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Kyselyn 12. kysymyksessä vastaajilta kysyttiin työnohjaukseen hakeutumisen väyliä ja tarpeiden tun-

nistamiseen liittyviä tekijöitä monivalinta- kysymyksenä. Vastausvaihtoehtoina oli ”Tiedän, milloin ja 

miten hakeutua työnohjaukseen”, ”En ole aivan varma” ja ”En tiedä”. Vastaajista 56 % (n=20) ei ole 

aivan varma, milloin ja miten hakeutua työnohjaukseen. Vastaajista 31 % (n=11) vastasi ”En tiedä” 

ja loput 14 % (n=5) vastasi ”Tiedän, milloin ja miten hakeutua työnohjaukseen”.  

 

 

Kuvio 12. Työnohjaukseen hakeutuminen (n=36). 

  

Tämä kyselyn osio on liitettävissä asetettuun tutkimuskysymykseen ”Millainen näkemys varhaiskas-

vatuksen opettajilla on työnohjauksesta?”. Tältä näkökulmalta lähestyttäessä yli neljänneksellä ei ole 

varmaa tietoa, työnohjaukseen hakeutumisen väylistä. Kyselyn 2. kysymyksessä vastaajilta kysyttiin 

työnohjaukseen osallistumisesta, joista vastaajista eniten ilmoitti joskus osallistuneensa työnohjauk-

seen 44% (n=16). Kun tarkastellaan näitä tekijöitä yhdessä, kyselyyn vastaajista vain 14 % (n=5) 

oli täysin varma, milloin ja miten hakeutua työnohjaukseen. Tämä osoittaa, että kaikki työnohjauk-

seen osallistuneista vastaajista eivät olleet täysin tietoisia työnohjaukseen osallistumiseen liittyvästä 

informaatiosta (kuten työnohjausprosessiin hakeutumisesta, sen väylistä ja tarpeiden tunnistami-

sesta).  

 

 

8.3 Minkälaisia tarpeita varhaiskasvatuksen opettajilla on työnohjaukselle? 

 

Tutkimuksessa on tarkasteltu varhaiskasvatuksen opettajien työnkuvaa siihen liittyvien vastuualuei-

den, työnjaon ja vuorovaikutuksen näkökulmilta. Kyselyn 7. kysymyksessä vastaajia pyydettiin valit-

semaan tiiminsä toimivuuteen liitettäviä väittämiä asteikolla 0= en osa sanoa- 5= täysin samaa 

mieltä. Kyselyn teemoina olivat mm. yhteisöllisyyden tunne, sosiaalinen tuki ja arvostava vuorovai-

kutus, positiivisen ja rakentavan palautteen antaminen, työnroolien ja vastuunjako selkeys ja työil-

mapiirin vaikuttamisen kyky. Kyselyssä vastaajia pyydettiin ensin valitsemaan tiimitoimintaan liittyviä 

tekijöitä kuvaavia arvoja suhteessa väittämiin, jonka jälkeen vastaajat kirjoittivat vapaa muotoisesti 
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oman tiiminsä vahvuuksia ja haasteita. Tarkastelen tässä osiossa ensin arvojen sijoittumista annet-

tuihin väittämiin sekä niiden yhtäläisyyksiä työyhteisöön liittyvästä kyselyn 7.1 osassa suhteessa va-

paamuotoisiin vastauksiin (n=36). 

Yhteisöllisyyden tunne  

 

Kyselyn 7. kysymyksen ensimmäisessä tiimityöskentelyyn liittyvässä väittämässä vastaajia pyydettiin 

arvioimaan yhteisöllisyyden tunnetta tiiminsä toimintaan nähden, 50 % vastaajista (n=18) arvioi tii-

minsä yhteisöllisyyden tunteen melko vahvaksi (4= melko samaa mieltä). Vastaajista 33 % (n=13) 

arvioi yhteisöllisyyden tunteen erittäin vahvaksi (5= erittäin samaa mieltä). 14 % (n=5) oli ”jokseen-

kin samaa mieltä”. 3 % (n=1) vastasi ”en osaa sanoa”. Yksikään vastaaja ei ollut arvioinut tiiminsä 

yhteisöllisyyden tunnetta erittäin heikoksi (2= täysin eri mieltä”).  

 

 

Kuvio 13. Vastaajien arvojakaumat yhteisöllisyyden tunnetta koskevassa väittämässä (n=36). 

   

 

Alla vastaajien vapaamuotoisia vastauksia oman tiiminsä vahvuuksista ja haasteista, joissa ilmenee 

yhteisöllisyyden tunteen merkitys: 

 

” Kunnioitamme toisiamme sekä teemme oikeasti tiimityötä, jokaista meitä tarvitaan 

tiimissä ja olemme yhtä tärkeitä. Se mikä on toisen heikkous, voi olla toisen vahvuus, 

täydennämme toisiamme.” 

” Tiimissä muut ovat tottuneet toimimaan yhdessä, olen itse sijaisena vain muutaman 

kuukauden, ja se toki tuo haasteita, kun vastuunjakoa ja uusien asioiden haltuunotta-

mista mietitään sen hyödyn kannalta. En voi tehdä samoja asioita, kuin se ihminen 

jota sijaistan, koska minulla ei ole samoja oikeuksia esim. järjestelmien käyttöön ym. 
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Yhteisöllisyyden tunne on tiimissäni vahva 
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Tunnen, että se kuormittaa muuta tiimiä kun minun ei tarvitse, minulle ei kannata 

kouluttaa/ antaa vastuuta saman verran taustatöistä kuin vakituiselle tiimille.” 

 

Edellä olevista vastauksista korostuvat varhaiskasvatuksen työyhteisön yhteenkuuluvuuden tunteen 

merkitys. Kuten aiemmista vastauksista on käynyt ilmi, henkilökunnan vaihtuvuus on suuressa roo-

lissa koettuun työnhallinnan sekä työhyvinvoinnin tunteeseen. Haasteena on sijaisten osallisuuden 

tukeminen tiiminjäsenenä, riippumatta työsuhteen pituudesta. Alla oleva vastaus kiteyttää henkilös-

tön vaihtuvuuden merkityksen sujuvassa tiimityöskentelyssä:  

 

” Vahvuudet: positiivisuus, yhteishenki. Haasteet: tiiminjäsenten vaihtuvuus.”  

Yhteishengen merkitys korostuu alla olevista vastauksista. Tiimityöskentelyssä yhteenkuuluvuuden 

tunteeseen vaikuttaa olennaisesti luottamus toisen ammatillisuuteen sekä sitoutumisena yhteisesti 

sovittuihin toimintatapoihin. Yhteenkuuluvuuden tunne voidaan vastausten perusteella liittää luotta-

mukseen esimerkiksi tilanteisiin, jossa toinen osapuoli jatkaa siitä mihin toinen jää. 

” Saamme tehdä yhteistyötä jo kolmatta vuotta, joten olemme kerenneet nivoutua 

yhteen. Tiedämme, mitä toinen tekee, vaikka itse joutuisi olemaan toisessa huo-

neessa. Tässä tiimissä on ollut ilo olla tiiminvetäjä! Alusta asti olemme muovanneet 

yhteistä tekemistä positiivisen kautta, toistemme vahvuuksia hyödyntäen. Emme ole 

joutuneet kyseenalaistamaan toistemme ammattilaisuutta. Vaikka minä huolehdinkin 

toiminnan suunnittelusta, tiimini lastenhoitajat vetävät roolinsa upeasti.” 

 

Vastauksista käy ilmi yhteishengen edellyttävän tiiminjäsenten välillä avointa vuorovaikututusta ja 

kommunikointia. Tilanteiden kesken jääminen mainitaan kuormittavan yhteisöllisyyden tunnetta. 

Hyvä yhteishenki ja huumori ovat iso osa tiimityöskentelyssä, jonka varhaiskasvatuksen opettajat 

kokevat kannattelevana voimavarana haastavissakin tilanteissa.  

” + Hyvä yhteishenki, kehittämismyönteisyys, joustavuus. 

- Sovittujen toimintatapojen mukaan toimiminen, ailahtelevaisuus/tehtäviä ei suori-

teta loppuun.” 

” Työn ydin on kaikilla selvä ja teemme parhaamme lasten hyvinvoinnin eteen. Tii-

minä olemme hieman hajanainen, eivätkä arvomme ja toimintatapamme aina kohtaa. 

Tällöin syntyy ristiriitoja ja itse koen joutuvani paljon joustamaan omista työtäni oh-

jaavista periaatteista.” 

 

Tässäkin kyselyn osiossa käy ilmi, että vastaajien mielestä sujuvaa tiimityöskentelyä edesauttaa tii-

mien kokoonpanon pysyvyys useiden toimintakausien ajan. Tiimien pysyvyys mahdollistaa työnteki-
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jöiden syvällisemmän tutustumisen, joka helpottaa työnsujuvuutta. Yhteisöllisyyden tunteeseen liit-

tyvät myös kehitysmyönteisyys ja positiivisuus, joiden mukaisesti tiimi kohtaa arjessa vastaantulevia 

tilanteita. Seuraavista vastauksista ilmenee sujuvan tiimityöskentelyn merkitys arjen tilanteissa:  

” Silloin, kun (toimiva)tiimi saa pysyä saman useita vuosia, työtä on helpompi tehdä. 

Samoin helpottaa se, kun tiimillä on yhteinen punainen lanka koko toiminnassa. 

Haasteena on aina muuttuvat tiimit ja yhteisten arvojen puute. 

Tiimin toimintaa auttaa myös säännölliset tiimipalaverit.” 

Tiiminjäsenten toimiminen sosiaalisena tukena  

 

Kyselyn 7. kysymyksen toisessa väittämässä tarkasteltiin tiiminjäsenten toimintaa sosiaalisena tuen 

antajana, avoimen keskustelun ja kommunikoinnikoinnin lähteenä. Vastaajista suurin osa (47 % 

n=17) vastasi “melko samaa mieltä”, 36 % (n=13) oli “täysin samaa mieltä”, 14 % (n=5) oli “jok-

seenkin samaa mieltä”  ja 3% (n=1) vastasi “en osaa sanoa”. Yksikään vastaajista ei ollut “täysin eri 

mieltä”.  

 

 

Kuvio 14. Vastaajien arvojakaumat tiimin toiminnasta sosiaalisen tuen mahdollistajana (n=36). 

 

Varhaiskasvatuksen työn koetaan olevan jatkuvassa murroksessa ja muutoksen tilassa, johon liitty-

vät mm. lapsiperheiden moninaistuneet tuen tarpeet. Varhaiskasvatuksen henkilöstö kohtaa työs-

sään vaikeita ja haastavia tilanteita esimerkiksi vanhempien kanssa tehtävässä kasvatusyhteistyössä. 

Edellä mainituissa tilanteissa tiiminjäsenten toisille tarjoama sosiaalinen tuki on tärkeässä roolissa. 

Haastavia tilanteita, voidaan kokea myös tiimin sisäisissä vuorovaikutussuhteissa, jolloin toisen ar-

vostaminen ja kunnioitus on olennaisessa roolissa. Työyhteisön ja työtiimin koko vaikuttaa ryhmädy-

namiikaan vaikuttavissa yksilöiden roolien muotoutumisessa.  

  

” Pieni työyhteisö on haaste ja vahvuus...työkaverit ei paljon vaihdu (haaste henkilö-

kemioiden suhteen), mutta toisaalta tunnemme toistemme tavat. ” 
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keskustelua ja kommunikointia sallivalla tavalla. 
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” Uusi tiimi on mahdollisuus ja haaste. Vie aikansa, että kaikkien näkemykset työstä 

tulevat esille ja yhteisymmärrys syntyy. Meidän tiimin vahvuuksia on melko hyvä avoi-

muus ja toisten kunnioittaminen.” 

”Vahvuutena huumori ja avoin vuorovaikutus…” 

Positiivisen ja rakentavan palautteen antaminen 

   

Kyselyn 7. kysymyksen kolmas väittämä käsitteli positiivisen ja rakentavan palautteen antamista tii-

minjäsenten välillä. Vastaajista 44 % (n=16) oli ”melko samaa mieltä” väittämän kanssa. 31 % 

(n=11) oli ”jokseenkin samaa mieltä”, 19 % (n=7) oli ”täysin samaa mieltä”, 3 % (n=1) vastaajista 

vastasi ”en osaa sanoa” ja 3 % (n=1) oli ”täysin eri mieltä” väittämän kanssa. 

 

Kuvio 15. Vastaajien arvojakaumat positiivista ja rakentavaa palautteen antoa koskevassa väittä-

mässä (n=36). 

 

Kyselyn vastauksista ilmenee vaikenemismyytti, jota luonnehtii myös positiivisen ja rakentavaan pa-

lautteen antamisen vakiintumaton rooli tiimityöskentelyssä. Vastauksista käy ilmi vastaajien koke-

mukset hyvin sujuvassa tiimityöskentelyssä sen jäsenet tukevat toisiaan ja toimivat vuorovaikutuk-

sessa. Alla vastaajien vastauksia tiimien vahvuuksista ja haasteista, jotka ovat liitettävissä palaut-

teen antoon: 

” Positiivinen asenne, tuetaan toisiamme hyvinä ja pahoina päivinä. Lupa myös 

epäonnistua!” 

” --- Haasteena rakentavan palautteen kertominen ja vastaanottaminen.” 

” --- Haasteena palautteen antamisen vaikeus, sitä pitäisi vaan antaa        

enemmän.” 
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Työn roolit ja vastuunjako 

 

Kyselyn 7. kysymyksen neljäs väittämä käsitteli tiiminjäsenten työnroolien ja vastuunjaon selkeyttä. 

Vastaajista suurin osa vastaajista, 69 % (n=25) vastasi ”melko samaa mieltä”, 14 % (n=5) vastasi 

”täysin samaa mieltä”, 14 % (n=5) vastasi olevansa ”jokseenkin samaa mieltä” ja 3 % (n=1) vastasi 

”en osaa sanoa”. Työnroolien ja vastuunjaon selkeyttä käsittelevässä väittämässä yksikään vastaaja 

ei vastannut olevansa ”täysin eri mieltä”. 

 

 

Vastaajien arvojakaumat työnroolien ja vastuunjaon selkeyttä koskevassa väittämässä (n=36). 

 

Työnroolit ja vastuujaot ovat 69 % (n= 25) ”Melko selkeää”. Sanan ”melko” ja ”erittäin” välillä suuri 

ero tarkasteltaessa sana tarkasti vastaajien vastaus vaihtoehtoja. Tämän tutkimuksen useassa vai-

heessa on noussut esille työnroolien ja vastuunjaon ajoittainen epäselvyys. Alla vastaajien vapaa-

muotoisia vastauksia tiimien vahvuuksista ja haasteista liittyen työnrooleihin ja vastuunjakoon: 

 

” --- Työkuvien selkeyttä on hyvä kuitenkin välillä muistuttaa ja olla oppimassa toinen 

toisiltaan.” 

” Työnjako ajoittain epäselvää huomioiden opettajien vastuu pedagogiikasta ja las-

tenasioista.” 

”- Sovittujen toimintatapojen mukaan toimiminen, ailahtelevaisuus/tehtäviä ei suori-

teta loppuun.” 

” --- Työnjako ei kaikkien osalta ole selkeää.” 

Vastaajista 14 % (n=5) oli sitä mieltä, että heidän tiiminsä työnroolit ja vastuunjako on ”Erittäin sel-

keää”. Alla vastauksia, joista edellä mainittujen tekijöiden läsnäolo ilmenee: 

” Kunnioitamme toisiamme sekä teemme oikeasti tiimityötä, jokaista meitä tarvitaan 

tiimissä ja olemme yhtä tärkeitä.” 
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” Jokainen kantaa sovitun vastuun ja pyrkii kehittämään ryhmämme toimintaa.” 

”Yhteinen näkemys tavoitteista” 

Tiiminjäsenten kyky vaikuttaa itse koettuun ilmapiiriin  

 

Kyselyn 7. kysymyksen viides väittämä käsitteli tiimin kykyä vaikuttaa itse koettuun ilmapiiriin. 56 % 

(n=20) vastasi olevansa ”melko samaa mieltä”, 33 % (n=12) oli ”täysin samaa mieltä”, 8 % (n=3) 

ja 3 % (n=1) vastasi ”en osaa sanoa”. Yksikään vastaajista ei vastannut olevansa ”täysin eri mieltä” 

väittämän kanssa.  

 

 

Kuvio 17. Vastaajien arvojakaumat tiimin kykyä vaikuttaa työilmapiriin koskevassa väittämässä 

(n=36). 

 

”Positiivinen asenne, tuetaan toisiamme hyvinä ja pahoina päivinä..” 

” Tiimimme korostaa mahdollisimman varhaista ja avointa keskustelua myös haastei-

den esille noustessa. Tiimissäni jokainen yksilö tulee kuulluksi ja arvostamme tois-

temme työtä. Kehitämme tällä hetkellä positiivista pedagogiikkaa tiimityöskentelys-

sämme sekä lasten kanssa työskentelyssä.” 

”Kuuntelemme, juttelemme, tiimipalaverit toimivat…” 

Kyselyn 7. kysymyksen vastauksista käy ilmi, että varhaiskasvatuksen opettajat arvioivat tiiminsä 

toimintaa monipuolisesti. Yhteisöllisyyden tunnetta kuvattiin pääasiassa hyväksi. Vastausten perus-

teella, olemassa olevista haasteista huolimatta työyhteisön ilmapiiri koetaan pääsääntöisesti positiivi-

sesti. Tiimien sosiaalinen tuki, sisältäen tiiminjäsenten arvostuksen ja avoimen kommunikoinnin salli-

van ilmapiirin koettiin pääosin toteutuvan hyvin. Nämä kaksi tekijää liittyvät ilmapiiriin, jolla on suuri 
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Toimimme tiiminjäseninä avoimmesti, 

luottamuksellisesti ja vastuullisesti.
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merkitys työyhteisön koettuun työhyvinvointiin sekä mahdollisuuksiin kehittyä. Positiivisen ja raken-

tavan palautteen antaminen koettiin tiimissä ”melko hyvin” toteutuvaksi. Tämä on kuitenkin edellisiin 

väittämiin verrattuna selkeästi mielipiteitä jakavampi osio.  

 

Työnjakoa koskevassa väittämässä vastaajat ovat arvioineet oman tiiminsä vastuualueiden jakami-

sen hieman negatiivisemmin. Vastaajista suurin osa oli ”Melko samaa mieltä”, että tiimin vastuun-

jako ja työnroolit ovat selkeät. Tämä kuvastaa tiimien työnjaon tarvetta selventää työnjakoa, jotta 

varhaiskasvatuksen arki sujuisi parhaalla mahdollisella tavalla, lapsen etu ja hyvinvointi huomioiden.  

 

Työnohjaus ja varhaiskasvatuksen opettajan työn hallinnan tunteen tukeminen 

 

Kyselyn 8. kysymyksessä käsiteltiin varhaiskasvatuksen opettajan näkemyksiä työtä heikentäviä teki-

jöitä. Vastaajia pyydettiin valitsemaan sopivin tai sopivimmat tekijät, jotka he kokivat heikentävän 

työnhallintaa. Osiossa oli valittavana seitsemän (7) valmiiksi asetettua tekijää, joiden lisäksi vastaa-

jilla oli mahdollisuus valita ”Jokin muu tekijä, mikä?”.  

 

Kuvio 18. Vastaajien valitsemat tekijät, jotka koetaan työnlaatua heikentäviksi tekijöiksi (n=36). 

 

Vastauksista suurimman luokan muodostivat työtehtävien hallinnan tunteeseen liittyvän ajan puut-

teen 83 % (n=30). Seuraavaksi suurin vastausprosentti muodostui äkillisistä muutoksista johtuvat 

tekijät, kuten henkilöstön äkilliset sairauslomat tai lapsiryhmän muutokset 72 % (n= 26). Kolman-

neksi eniten valintoja sai 67 % (n= 24) ”suuret lapsi määrät suhteessa aikuisiin”. ”Tehtävät, jotka 

koetaan oman yhdistettävän ulkopuoliseksi” valitsi 61 % (n=22) vastaajista. 42 % (n=15) vastasi 

”Johtamisen ongelmat. Esimerkiksi puutteellinen lähiesimiestyöskentelyn” heikentävän varhaiskasva-

tuksen opettajan työtä. ”Tilojen käyttöön liittyvät pulmat” valittiin 31 % (n=11) vastauksista. ”Tiimi-

työskentelyyn liittyvät ristiriidat tai kommunikaation puutteet tiimissä” oli valittuna 28 % (n=10). 

Vapaamuotoisia vastauksia tuli 8 % (n=3): 
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Näiden vastausten perusteella suurimmat haasteet liittyvät koettuun ajanpuutteeseen, jotka liittyvät 

äkillisiin muutoksiin ja suuriin lapsimääriin suhteessa aikuisiin.  

”Esim. tietokoneita ei ole käytössä kaikille tarvitsijoille nukkariaikaan, joka hankaloit-

taa sak-ajan käyttöä.” 

” Lasten moninaiset haasteet ja aikuisen henkilökohtaisen kannattelun tarve.” 

” Haastavasti käyttäytyvät lapset.” 

Vapaamuotoisista vastauksista nousivat esille varhaiskasvatuksen opettajan työtehtävien laaja-alai-

suus, jotka vaativat myös lapsiryhmästä poissaolevaa aikaa. Esimerkiksi vastauksessa, jossa vas-

taaja kertoo, ettei tietokoneita ole tarpeellinen määrä, hankaloittaa varhaiskasvatuksen opettajan 

suunnitteluun, kehittämiseen ja arviointiin varatun ajan toteutumista. Tietokoneiden tai muiden työ-

hön tarvittavien välineiden vähyys on liitettävissä tilojen käyttöön liittyviin haasteisiin. 

Haastavat lapset on ilmennyt tutkimuksen useassa osiossa yhdeksi varhaiskasvatuksen opettajan 

työtä kuormittavaksi tekijäksi, joka on myös nähtävissä tässä kyselyn vapaamuotoisessa osiossa. 

Yhä useammalla lapsella ja perheellä mainitaan olevan jonkin asteista tuen tarvetta varhaiskasvatuk-

sen tarjoamisesta subjektiivisena oikeutena ts. peruspalveluna aina lastensuojelullisiin tekijöihin. 

Haastavasti käyttäytyvät lapset edellyttävät varhaiskasvatuksen opettajilta laaja-alaista osaamista, 

mm. kasvatusyhteistyön ympärillä pyörivistä päivittäisistä asioista. Varhaiskasvatuksen opettajan 

yhtenä työvälineenä toimii työntekijän oma persoona, jolloin oman ammatillisen identiteetin ja hen-

kilökohtaisen minuuden raja koetaan häilyvänä.  

 

”Aikuisen henkilökohtaisen kannattelun tarve” on tekijä, joka vastausten perusteella ilmenee joko 

työyhteisön jäsenen tai kasvatusyhteistyöhön liittyvän tekijän kannattelun tarpeena. Varhaiskasvatus 

nähdään vahvasti moniammatilliseksi, laaja-alaiseen yhteistyöhön nojautuvaksi toiminnaksi, jossa 

jokaisen osallisen rooli on merkittävä. Aikuisen kannattelun tarve on haaste näiden edellä mainittu-

jen tavoitteellisen ja suunnitelmallisen toiminnan toteutumiselle. Aikuisen kannattelun tarve nähdään 

työyhteisössä ilmentyessään muiden tiiminjäsenten työhyvinvointia heikentävänä tekijänä.  

Kyselyn 9. kysymyksessä vastaajia pyydettiin valitsemaan heidän mielestään sopivin tai sopivimmat 

varhaiskasvatuksen opettajien ammatilliseen toimintaan liittyviä sisällöt, joita työnohjauksella voitai-

siin vahvistaa. Vastaajilla oli valittavana valmiiden vastausvaihtoehtojen lisäksi mahdollisuus vapaa-

muotoiseen vastaukseen. Innovatiivisuuden kehittämisen valitsi 72 % (n=26) vastaajista, 67 % vas-

taajista (n=24) valitsi tavoitteellisuuteen (esimerkiksi. oman ammatillisuuden kehittämisen), 53 % 

vastaajista (n=19) valitsi ”Työtäsi ohjaavien lainsäädännöllisten muutoksien sisäistämisen ja niiden 

toteuttamisen”, 42 % (n=15) valitsi ”Omaan työhön vaikuttamisen mahdollisuuden”, 42 % (n=15) 

valitsi ”Joustavuuden kehittämisen (esim. tiimityöskentelyssä). Vapaamuotoisia vastauksia tuli 11 % 

(n=4). 
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Kuvio 19. Varhaiskasvatuksen opettajan ammatillisuuden kehittäminen työnohjauksellisin menetel-

min (n=36). 

 

Vapaamuotoiset vastaukset 11 % (n=4) ilmeni resursseihin, haastaviin tilanteisiin ja näiden vaiku-

tuksiin työssä jaksamisen lisääjänä tai heikentäjänä. Alla vapaamuotoiset vastaukset: 

” lisää resursseja varhaiskasvatukseen ” 

” erilaiset haasteet ja vaikeat tilanteet” 

” Kun ammattilainen jaksaa ja voi henkisesti hyvin on uuden oppiminen mahdollista.” 

” Auttaa jaksamaan ns. haasteellisten lasten ja perheiden kohtaamisessa, siihen ver-

taistukea.” 

 

Vapaamuotoisista vastauksista ilmenee varhaiskasvatuksen lisäresurssien koettu tarve, monipuoli-

sesti haastavat tilanteet ja varhaiskasvatuksen työntekijän työhyvinvoinnin laaja-alaiset vaikutukset. 

Kaikki edellä mainitut tekijät liittyvät varhaiskasvatuksen opettajan työhön sekä kehittävänä että hei-

kentävänä tekijöinä.  

Varhaiskasvatuksen opettajien vapaamuotoiset vastaukset työnohjauksellisille tarpeille 

 

Kyseylyn 11. kysymyksessä vastaajia pyydettiin vastaamaan vapaamuotoisesti omassa työssään 

kohdattuihin haasteisiin, joihin he toivoisivat työnohjauksellista tukea. Vastauksista nousivat esille 

seuraavat pääluokat, joiden mukaan vastaukset on luokiteltu: haastavat lapset ja perheiden laaja-
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alaiset tuen tarpeet, tiimityöskentelyyn liittyvät haasteet ja eri ammattiryhmien vastuualueiden sel-

keyttäminen, johtamiseen liittyvät haasteet, työnhallinnan tunne ja oman ammatillisuuden kehittä-

minen. 

 

Haastavasti käyttäytyvät lapset ovat nousseet yhdeksi nimittäjäksi jokaisessa tutkimuksen vaiheessa. 

36 % (n=13) vastauksista haastavat lapset tai asiakastilanteet olivat mainittuna työnohjauksellisen 

ohjaamisen tarpeena. Haasteiksi nimettiin kasvatustilanteet sekä haastavien asiakkaiden kohtaami-

nen. Vastaajat kaipasivat näkökulmia ja tukea kohdattuihin tilanteisiin lasten ja heidän perheiden 

kanssa. Alla lainauksia vastaajien vastauksista: 

 

”Lasten haastava käyttäytyminen.” 

”Haastavat asiakasperheet” 

”Erilaiset caset (=tilanteet ja tapahtumat asiakkaiden kanssa) , joiden purkamiseen 

tarvitsee ulkopuolista apua ja tukea.” 

 

Tiimityöskentelyn haasteista voidaan vastauksista käy ilmi eri ammattiryhmien eroavaiset käsitykset 

työnkuvista ja vastuualueista kuormittavan työyhteisöjä. Vastauksista haasteeksi mainittiin moniam-

matillisen työyhteisön jäsenet, jotka eivät välttämättä vielä ole sisäistäneet uudistuneita ammattiryh-

mien vastuualueita. Tutkimuksen aiemmassa vaiheessa eräs vastaaja ilmaisi ”ennen kaikkien teh-

neen kaikkea”, joten etenkin tällaisten kirjavien toimintakulttuurien purkaminen koettiin tärkeäksi. 

Alla esimerkkejä vastauksista: 

”Tiimin sisäisen työnjaon selkiyttämisessä: opettajien sak-ajan tärkeyden ymmärtämi-

nen ja sen mahdollistaminen.” 

”suunnitteluajan puute ja pirstoutuminen lyhyisiin pätkiin työaika , paljon äärivuoroja 

myös opettajilla perustuen työntekijöiden tasa-arvoon eikä ammatillisuuteen ja vas-

tuualueisiin??” 

Tiimityöskentelyn haasteita tarkasteltaessa on vastauksista nousevat esille myös vuorovaikutukseen 

ja sen laatuun liitettävät tekijät. Vastauksista ilmenee, että työnohjauksellisia tarpeita koetaan tai on 

koettu muun muassa työntekijöiden vaihtuvuuden, erilaisten työskentelytapojen hyväksymisen, tasa-

arvoisen kohtelun. Työyhteisön jäsenten poissa-olojen merkitys koettiin vaikuttavan vaihtelevaan 

työpanoksen laatuun. Alla esimerkkejä vastauksista, joista edellä mainitut tekijät ovat esillä: 

”Tiimityöskentely on huippua, jos on aikaa keskustella työn tekemisen ydinkohdista. 

Työntekijöitä pitää kuunnella. Ja meidän tekijöiden täytyy kuunnella ja yrittää ymmär-

tää toistemme työskentelytapoja.” 

”Tiimijäsenten vaihtuvuus ja työpanoksen laatu” 

” --- työilmapiiriin ja tiimityöskentelyyn liittyvät asiat.” 
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”.., työtovereiden tasa-arvoisuus” 

 

Johtamisen haasteita voidaan tarkastella varhaiskasvatuksen opettajan pedagogisen johtajuuden, 

lähiesimiestyöskentelyn (johtajuus) tai näiden kahden välisenä haasteena. Alla olevista vastauksista 

voidaan ilmenee varhaiskasvatuksen tiimityöskentelyyn ja johtamiseen liittyvien tekijöiden vaikutta-

van varhaiskasvatuksen opettajien kokemukseen työnohjauksellisessa tarpeissa: 

” Johtaminen, en ole ollut juurikaan sellaisessa tehtävässä, jossa selkeästi olisin 

"pomo", olen enemmän tiimityöntekijä. Ei ole helppo käskyttää, ja ehkä ei tarvitse-

kaan, kuitenkin haluan kantaa vastuun ja huolehtia, että tehtävät tulevat tehdyksi.” 

”Johtamiseen ja tiimityöskentelyyn liittyvät seikat.” 

” Johtaminen ja tiimin vetäminen” 

 

Oman ammatillisuuden kehittäminen varhaiskasvatuksen opettajan työssä, jossa jokaisen ammatilli-

nen identiteetti toimii yhtenä työvälineenä, on alttiina erilaisille tekijöille, kuten väsymykselle ja kii-

reen tai paineiden sietokyvylle. Vastauksista ilmenee, että vastaajilla on halu säilyttää näissä edellä 

mainituissakin ammatillisuutta koettelevissa tilanteissa oma ammatillinen toimijuus: 

”--- oman ammatillisen identiteetin kehittäminen ja vahvistaminen.” 

”Oma ammatillisuus väsyneenä ja liian suuren työkuorman alla.” 

 

Vastaukset kuvaavat varhaiskasvatuksen opettajien työn kuormittavuuteen liittyviä kokemuksia työ-

elämän muutoksista. Vastauksista nousivat esille muun muassa aikapaineet (ajanpuute) ja lisäänty-

nyt työmäärä, jotka molemmat pohjautuvat puutteelliseen työn hallinnan tunteeseen suhteessa käy-

tettävissä olevaan työaikaan. Alla vastauksia, joista ilmenee oman ajan käytön ja työn hallinnan tun-

teen lisäämisen tarve: 

  

”Työajan riittäminen kaikkien työtehtävien laadukkaaseen tekemiseen. Lasten etu 

menee aina edellä, joten dokumentoinnit ym. tulevat viiveellä perässä.” 

”Kiireen tuntu eli oman ajankäytön hallinta.” 

”--- työmäärä suhteessa työaikaan” 

Työaika koetaan riittämättömäksi ja vastaajat kokivat työnhallinnan puutetta etenkin työmäärien 

suhteen. Vastauksista ilmenee vastaajien kokemukset työajan riittämättömyydestä hallita kaikkia 

työtehtäviä. Eräs vastaajista mainitsee työtehtävien priorisoinnista, jolloin lasten tai lapsiryhmään 

liittyvät työtehtävät menevät muiden työtehtävien edelle.  
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Vastauksena tutkimuskysymykseen "Millainen näkemys varhaiskasvatuksen opettajilla on työnoh-

jauksesta?" voidaan tutkimustulosten perusteella todeta, että kuopiolaiset kunnallisessa varhaiskas-

vatuksessa ja esiopetuksessa työskentelevät varhaiskasvatuksen opettajat tiedostavat työnohjauk-

sen sisällölliset tavoitteet ja sen tarpeet oman ammatillisuutensa sekä tiimintoiminnan näkökulmilta. 

Pedagoginen johtaminen on uudistuneen varhaiskasvatuslain (540/2018) mukanaan tuoma uudistus 

varhaiskasvatuksen työyhteisössä. Varhaiskasvatuksen on aina ollut pedagoginen vastuu lapsiryh-

mänsä toiminnan suhteen, mutta vuonna 2018 tuomien uudistusten mukaisesti sen sisältöjä on tar-

kasteltu laajemmin. Tutkimuksen kysely osoitti, että työnohjaus nähdään etenkin haastavien lasten 

ja asiakastilanteiden sekä niihin liittyvien vuorovaikutustilanteiden purkamisen että reflektoinnin toi-

mintaympäristönä. Lisäksi työnohjauksen nähtiin toimivan työyhteisön ristiriitatilanteiden selvittämi-

sessä puolueettoman tuen tarjoajan sekä oman ammatillisuuden kehittämisen oppimisympäristönä. 

Osa vastauksista sivusi työnohjauksen lähityömuotoja, kuten mentorointia ja perehdytystä, mutta 

ovat tästäkin huolimatta tärkeä osa varhaiskasvatuksen opettajan työtä.  

 

  

Kuvio 20. Varhaiskasvatuksen opettajien näkemykset työnohjauksesta. 

 

Vastauksista on tulkittavissa varhaiskasvatuksen opettajien näkemykset työnohjauksen hyödyllisyy-

destä ammatillisen kasvun ja kehittämisen tukijana. Varhaiskasvatuksen opettajilla on kuitenkin vä-

hän tietoa, kuinka hakeutua työnohjaukseen. Vastaajista suurin osa vastasi kyselyssä, ettei tiedä tai 

ei ole aivan varma, milloin tai miten hakeutua työnohjaukseen. Oman ammatillisuuden kehittäminen 

varhaiskasvatuksen opettajan työssä on jatkuva prosessi. Varhaiskasvatuksen opettajan ammatilli-

sen osaamisen sisällöt tulevat lainsäädännöstä, työn asettamista vaatimuksista, koulutusten opetus-

suunnitelmista. Lisäksi ammatillisuuden vaatimukset tulevat työpaikoilta. Varhaiskasvatuksen opetta-

jien osaamisvaatimusten nähdään olevan kasvussa sekä sen sisällöllisen moninaistumisen tulevai-

•Esimerkiksi innovatiivisuuden kehittäminen, uudet 
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•Oman ammatillisuuden vahvistaminen esimerkiksi 
reflektoinnin avulla

•Keskustelu

Oman ammatillisuuden 
kehittäminen

•Lasten haastavan käyttäytymisen tai asiakastilanteiden 
käsittely

•Ristiriitat työyhteisössä ja niiden käsittely ja kehittäminen

•Vuorovaikutuksen laadun kehittäminen

Haastavien tilanteiden 
käsittely

• Tuloksista on tulkittavissa, että varhaiskasvatuksen 
opettajat tunnistavat työnohjauksen tarpeita, mutta eivät 
tiedä tai ole aivan varmoja työnohjauksen hakeutumisen 
väylistä.

Työnohjaukseen 
hakeutumisen väylät
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suudessa. Korkeakoulujen arviointineuvoston raportissa (2013) listataan varhaiskasvatuksen amma-

tillisuuden perustaksi: vuorovaikutustaidot, moniammatilliset verkostot, erilaisten lapsien inkluusio, 

perhetyön osaaminen. (Korkeakoulujen neuvosto 2013.) Vastauksista on tulkittavissa, että varhais-

kasvatuksen opettajat näkemykset työnohjauksen mahdollisuuksista toimia ammatillista osaamista ja 

ammatillista identiteettiään vahvistavana menetelmänä. Varhaiskasvatuksen opettajan työtä tehdään 

vahvasti omalla persoonalla, joka on alttiina erilaisille tekijöille, kuten väsymykselle ja kiireen tai pai-

neiden sietokyvylle.  

 

Tutkimuksen toista tutkimuskysymystä ”Minkälaisia tarpeita varhaiskasvatuksen opettajilla on työn-

ohjaukselle?” tarkasteltiin varhaiskasvatuksen opettajan ammatillisuuden osa-alueiden ja niihin kuu-

luvien vastuualueiden näkökulmasta osana moniammatillista työyhteisöä. Tutkimuksen kyselyyn vas-

tanneet varhaiskasvatuksen opettajat nimesivät työnohjauksen tarpeeksi haastaviin kasvatustilantei-

siin lasten ja vanhempien kanssa tehtävään kasvatusyhteistyöhön liittyvän tuen. Näihin erilaisiin 

tuen tarpeiden vastaamiseen, varhaiskasvatuksen opettajat kaipaavat työnohjauksellista tukea.  

 

Työnohjauksellisen tuen tarve korostui etenkin haastavien tilanteiden purkamisen ja uusien toiminta-

tapojen kehittämisessä. Toinen työnohjauksellinen tarve on monialaisen työyhteisön kehittäminen 

muun muassa eri ammattiryhmien vastuualueiden selkeyttämisellä. Lasten parhaaksi tehtävä var-

haiskasvatustyön edellytyksenä on, että moniammatillinen yhteistyö toimii. Tätä osiota tarkastelta-

essa on otettava huomioon varhaiskasvatuksen opettajan tiiminvetäjän vastuut. Esimerkiksi positiivi-

set tunteet siirtyvät helposti niin sanotun transferenssisiirtona henkilöltä toiselle. Transferenssi mää-

ritellään ihmisen menneisyyden, aikaisempien kokemusten aikaansaamat tunnetilat, joita yksilö tois-

taa tämänhetkisissä vuorovaikutussuhteissaan. (Paunonen-Ilmonen 2001, 100.) Työnohjauksen tar-

peellisuus suhteessa kertyneisiin työvuosiin korostuivat vastausten suodatuksella. Vastausten suoda-

tus osoitti, että työnohjauksen tarvetta koetaan hieman suuremmassa määrin työuran alussa sekä 

keskivaiheilla. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajien kokemukset tiiminsä toiminnasta voidaan liittää käsitykseen ryhmädy-

namiikasta, joka sisältää ryhmän organisoinnin, työnjaon, työntekemisen puitteista ja keskinäisestä 

kommunikaatiosta. Ryhmässä, tässä kontekstissa tiimissä on moneen suuntaan ja tasoon liikkuvia 

dynaamisia voimia, jotka parhaimmillaan voivat toimia tiimin virallista tehtävää tukevina tekijöinä. 

Pahimmillaan nämä tekijät voivat toimia ryhmän resursseja kuluttavina tekijöinä. (Keski-Luopa 2001, 

106.) Varhaiskasvatuksen opettajat ovat tietoisia oman ammattiryhmänsä vastuistaan ja työnrooleis-

taan. Varhaiskasvatus on moniammatillista yhteistyötä, jota tehdään tiiviisti tiimityöskentelynä eri 

ammattiryhmien toimesta. Tutkimuksen tuloksista on tulkittavissa, että moniammatillisessa yhteis-

työssä (tiimityössä) nämä eri ammattiryhmien vastuualueet eivät ole selkeää kaikissa ammattiryh-

missä. 

 

Kyselyn vastauksista on tulkittavissa, että työnohjausta toivotaan etenkin haastavien asiakastilantei-

den purkamiseen ja käsittelyyn. Monissa vastauksissa ilmeni, että omassa tiimissä ei ole aikaa käsi-

tellä haastavia tilanteita, joka kuormittaa etenkin varhaiskasvatuksen opettajien koettua työssä jak-

samista. Vastauksista ilmeni eri ammattiryhmien vastuunjaon epäselvyys. Eräs vastaaja luonnehti 
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tilannetta ”ennen kaikki tekivät kaikkea”-tyyliseksi ajattelu tavaksi, joka elää tiukasti varhaiskasva-

tuksen työkentillä. Työyhteisön monikerroksisuus perustuu sekä työyhteisöjen historiaan että työyh-

teisössä toimivien omiin yksilöllisiin kehityshistorioihin. Näiden yksilöllisten kehityshistorioiden lisäksi 

työyhteisöt, kuten varhaiskasvatus, perustuu moniammatillisuuteen, jossa usealla työntekijällä on 

erilainen koulutus ja niihin perustuvat tehtäväalueet. Tätä väitettä tukee raportin teoriaosuudessa-

mainittu Puroilan ja Kinnusen (2017) tekemän tutkimuksen mukaan uudistunut varhaiskasvatuslaki 

(540/2018) on sekä lisännyt, että hajaannuttanut varhaiskasvatuksen työntekijöiden näkemyksiä eri 

ammattiryhmien vastuualueista. Edellä mainitut tekijät toimivat kuitenkin saman perustehtävän ää-

rellä, jonka vuoksi työyhteisöjen toiminta ei aina ole ongelmatonta. Työnohjauksellisten menetel-

mien avulla voidaan nopeuttaa ja helpottaa näiden koko toimintaympäristöä koskevien muutospro-

sessien käsittelemistä, sillä työnohjauksessa käsitellään aina perustehtävää ja konkretisoidaan pe-

rustehtävän laadunvarmistus suhteessa jokaisen ohjattavan työhön. (Paunonen-Ilmonen 2001, 70) 

 

Palautteen antaminen ja saaminen vakiintuminen yleiseksi käytännöksi tiimityöskentelyssä nähtiin 

vastausten perusteella kehittämisen kohteeksi. Positiivisen ja rakentavan palautteen antaminen ja 

saaminen on erittäin tärkeää oman ammatillisen identiteetin, ammatillisuuden sekä tiimin toimivuu-

den suhteen. Positiivisen palautteen saaminen voi tuntua saajasta hieman kiusaannuttavalta, mutta 

on tärkeä elementti oman ammatillisen toimijuuden kehittämisessä sekä ylläpitämisessä. Rakentavan 

palautteen antaminen liittyy olennaisesti työnsujuvuuteen, mutta vaatii antajaltaan rohkeutta puut-

tua tai ottaa puheeksi työn epäkohtia. Rakentavan palautteen antamisessa tulee palautteen antajalla 

olla sensitiivinen ote palautteen antamiseen, oikea paikka ja aika. Rakentavan palautteen antaminen 

tulisi tapahtua mieluiten ajankohtaisesti kehitettävien asioiden huomioimisen kanssa. Tiimien yhtei-

sen ajan puute voidaan nähdä haasteeksi, etenkin tilanteissa joissa palaute kohdistuu tiimin jäsenen 

toimintaan. 

Varhaiskasvatuksen opettajien vastuualueisiin kuuluvien työtehtävien (kuten SAK-aika) osana var-

haiskasvatuksen arkea, nähtiin aiheuttavan tiimityöskentelyn ilmapiiriin jonkinlaisia vaikutuksia. Hy-

vän yhteistyön varmistaisi, että keskinäiset ammatilliset työtehtävät olisivat jokaiselle toimijalle sel-

keitä. Kirjava toimintakulttuuri aiheuttaa työyhteisössä sekä epävarmuutta että epäselvyyttä ja risti-

riitoja vuorovaikutussuhteissa. Työn mielekkääksi kokeminen edellytyksenä voidaan siis pitää oman 

substanssi osaamisen käyttömahdollisuuden, tehtävien hahmottamisen osana kokonaisuutta ja työn 

merkityksellisyyden (Suomi 2018, 76; Manka ja Manka 2016). 
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Kuvio 21. Varhaiskasvatuksen opettajien työnohjauksen tarpeet. 

 

 Yhteenvetona voidaan tulkita, että tehokkaimman hyödyn varhaiskasvatuksen työnohjauksesta näh-

dään tulevan koko työyhteisöä tai tiimityötä koskevasta työnohjauksesta. Varhaiskasvatuksen opet-

tajien työnohjauksen hyödyt voidaan tulkita liitettäväksi erityistapauksiin, kuten haastavien asiakasti-

lanteiden purkamisen ja käsittelyn työskentely menetelmänä. Tiimityön ja siihen liittyvän heikon laa-

dun on todettu olevan negatiivisessa yhteydessä emotionaaliseen kuormittavuuteen” (Paananen ja 

Tammi. 44, 2017). Varhaiskasvatus on jatkuvan muutoksen alla ja etenkin uudistunut varhaiskasva-

tuslaki (540/2018) on pyrkinyt tuomaan selkeitä linjoja etenkin varhaiskasvatuksen opettajien vas-

tuualueisiin. 

 

Tämän hetkistä työkulttuuria leimaa niukkojen resurssien aika, joka vastuullistaa työntekijöitä pohti-

maan, voisiko omaa työtä tehdä uudella tavalla. Työelämän muutokset edellyttävät työntekijöiltä 

sopeutumiskykyä, mutta myös kykyä toimia itse muutoksen edustajina. Paanasen ja Tammen (2017) 

tutkimuksessa mainitaan varhaiskasvatuksen opettajien työn kuormittavuuteen liittyviksi tekijöiksi 

mm. ”koettu byrokratia, aikapaineet (ajanpuute). Kuopion varhaiskasvatussuunnitelmaa (2019) ja 

Kuopion esiopetuksen opetussuunnitelmaa (2016) mukaillen varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

painotuksien toteutumisen edellytyksenä ovat mm. rauhallinen ja kiireetön varhaiskasvatuksen toi-

mintaympäristö. Näiden toteutumisen ydin on varhaiskasvatustyötä tekevien työnhallinnan tun-

teessa, joka voi välillisesti heijastua lapsen ja kasvattajan vuorovaikutukseen. Vastauksista on tulkit-

tavissa varhaiskasvatuksen opettajien oma kokemus työn hallinnan tunteen vaillinaisuus, joka poh-

jautuu työtehtävien määrään suhteessa käytettävissä olevaan työaikaan.  

Varhaiskasvatuksen työympäristö on jatkuvan muutoksen alaisena, joka heijastuu vahvasti varhais-

kasvatuksen opettajien työhön. Uudistuvat lainsäädännöt tuovat edellytyksiä varhaiskasvatuksen 

laadulle ja tavoitteille. Varhaiskasvatuksen opettajien pedagoginen vastuu ja johtajuus tunnistetaan 

ja tiedostetaan vahvasti osaksi ammatillisuutta. Työskenneltäessä moniammatillisessa työyhteisössä 

•Haastavat tilanteet huoltajien kanssa tehtävässä 
kasvatusyhteistyössä

•Lasten haastava käytös lapsiryhmässä

•Työhyvinvointi

Haastavat lapset 
tai 

asiakastilanteet

•Haasteet eri ammattiryhmien vastuunjaossa

•Palautteen antamisen ja vastaanottaminen
Työyhteisön tai 
tiimin toiminnan 

kehittäminen

•Koetun ajan puutteen hallinta

•Oman ammatillisen ydintehtävän ulkopuolelle 
koetut työtehtävät

•Ajan riittämättömyys haastavien asioiden 
käsittelyyn tiimissä

Ajan hallinta
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on eri ammattiryhmien vastuualueiden tiedostaminen sujuvan tiimityöskentelyn edellytys. Varhais-

kasvatuksessa koettu ajan hallinnan puute, kiire ovat tässäkin tutkimuksessa vastauksissa aidosti 

läsnä. Tämän opinnäytetyön teoriaosuudessakin on mainittuna varhaiskasvatusta koskettavia lain-

säädännöllisiä uudistuksia vuodelle 2020. Esimerkiksi tämän hetkinen hallitus on hyväksynyt subjek-

tiivisen päivähoito-oikeuden rajauksen purkamisen ja muuttaa varhaiskasvatuksen ryhmäkokoja kos-

kevan säädöksen takaisin entiselleen. Lapsiryhmien suhdeluku kasvattajiin nähden tulee pienene-

mään nykyisestä kahdeksasta takaisin seitsemään lapseen yhtä kasvattajaa kohti. Uskon, että nämä 

uudistukset tulevat vaikuttamaan varhaiskasvatuksen opettajien työhön merkittävällä tavalla, mutta 

nähtäväksi jää mikä on työnohjauksen rooli näissä muutosprosesseissa.  
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10 POHDINTAA 

 

Tutkimuksen yhtenä tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä ja tarpeita 

työnohjaukselle. Tutkimustulosten analysointi vaihe oli mielenkiintoinen vaihe, joka syvensi omaa 

osaamistani muun muassa olennaisten asioiden erottamisesta epäolennaisista. Tämän tutkimuksen 

osalta varhaiskasvatuksen opettajien näkemykset ja tarpeet saivat yhtäläisyyksiä. Molempia tutki-

muskysymyksiä tarkasteltaessa, tutkimuksen kyselyyn vastanneiden vastauksista voidaan löytää yh-

täläisyyksiä. Näkemyksiä ja tarpeita yhdistäviä tekijöitä ovat lasten haastavaan käytökseen, vanhem-

pien kanssa tehtävään kasvatusyhteistyöhön liittyvän vuorovaikutustilanteiden käsittely, tiimityös-

kentelyn ja oman ammatillisuuden kehittäminen.  

 

Tutkijana tiedostan kyselyn ajankohdan vaikuttaneen vastaajien lukumäärään (n=36) vähentävästi. 

Kyselyn vastausaika oli suhteellisen lyhyt (noin 1,5 viikkoa) ja ajankohtaisesti haasteellisesti sijoittu-

nut loppuvan kalenterivuoden viimeiselle kuukaudelle. Vastauksia tuli kuitenkin hyvässä suhteessa, 

ottaen huomioon edellä mainitut vastaajien lukumäärää mahdollisesti vähentävät tekijät. Mikäli vas-

taajien määrä olisi ollut suurempi, olisi tutkijan ollut helpompi tehdä yhdistäviä analyysejä eri tekijöi-

den välille. Tiedostan tutkijana nämä tekijät osana tutkimuksen kokonaiskuvaa. Vastaajia oli kuiten-

kin sen verran ja vastaukset ovat yhdistettävissä opinnäytetyön teoriaosuuden tekijöihin, joten tu-

loksia voidaan pitää tähän otokseen luotettavina.  

 

Tutkimustulosten luotettavuuteen on tässä tutkimuksessa pyritty käyttämällä muun muassa meto-

dista triangulaatiota (engl. between-method). Metodin sisäisellä alaluokalla tarkoitetaan tutkijan va-

littua menetelmää, jolloin samassa kyselyssä on kysytty samaa asiaa erityyppisin kysymyksin esimer-

kiksi suljetuin ja avoimin kysymyksin. (Tuomi ja Sarajärvi 2013, 145).  

 

Tutkimuksen tulokset tuottivat kartoittavaa tietoa työnohjauksen näkemyksistä, tarpeista ja syvensi 

näin henkilökohtaista tutkimuksellista kehittämisosaamistani. Opinnäytetyön prosessi antoi minulle 

valmiuksia soveltaa tutkimus- ja kehittämismenelmiä käytännön kehittämisessä. Tutkimuksesta 

nousi useita mielenkiintoisia jatkotutkimusaiheita, jotka liittyvät työnohjauksen ennaltaehkäisevään 

näkökulmaan ja työnohjaukseen osallistuneiden varhaiskasvatuksen henkilöstön kokemukset oman 

ammatillisen kehityksen tukemisessa.  

 

Tutkimus opinnäytetyön prosessina oli opettavainen. Työelämätaitoihin liittyvä tiedonhankinnan- ja 

hallinnan taidot korostuvat ajankohtaisessa ammatillisessa osaamisessa. Opinnäytetyö prosessina 

lähti aiheen; työnohjaus ympäriltä ja koska olen valinnut koulutukseni syventäviksi opinnoiksi var-

haiskasvatuksen pedagogiset opinnot, oli varhaiskasvatus luonteva kohderyhmä. Työnohjausta olisi 

voinut tutkia koko varhaiskasvatuksen, esimerkiksi varhaiskasvatuksen opettajien ja lastenhoitajien 

näkökulmasta, perhepäivähoitajia unohtamatta. Koska kohderyhmä oli rajattava, oli varhaiskasva-

tuksen opettajien työhön liittyvät tekijät selkeä valinta. Kuopion kaupunki toimeksiantajana valikoitui 

oman työelämälähtöisten perusteiden myötä ja onnekseni sainkin opinnäytetyölleni ensisijaisesti ha-

luamani yhteistyökumppanin. Opinnäytetyön tekeminen ja tutkimustulosten analysointi on avartanut 
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omaa ammatillista näkemystäni varhaiskasvatuksen opettajien työstä. Tutkimuksessa ilmenneet ai-

heet ja osa-alueet ovat minulle entuudestaan tuttuja, mutta pyrin tutkijana säilyttämään neutraali-

sen otteen tuloksia analysoidessa. Tällä oli suuri merkitys tietoisena prosessina säilyttää etäisyys tut-

kittavaan aiheeseen ja tulosten luotettavuuden säilyttämisessä.  
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LIITE 1: TYÖNOHJAUKSEN LÄHITYÖMUODOT 
  

  

Vertailevat 

käsitteet 

Tavoite Suhteen luonne Sisältö Osallistujan rooli Toteuttaja 

Työnohjaus Ammatillisten ja 
persoonallisten 

valmiuksien 

lisääminen 
osana toimin-

nan laadun 
hallintaa. 

Etukäteen 
sovittu, säännölli-

sesti määräajoin 

prosessina tois-
tuva, 1-3v.  

kestävä, tasaver-
tainen ja luotta-

muksellinen. 

Työn ja itsen 
tutkiminen 

työssä kehitty-

miseksi ja  
toiminnan 

laadun  
varmista-

miseksi. 

Omaehtoinen, 
aktiivinen ja vas-

tuullinen sitoutu-

minen, motivoi-
tuminen amma-

tilliseen ja  
persoonalliseen  

kehittymiseen. 
Oikeus valita 

 työnohjaajansa. 

Ammatillisesti  
kokenut, työnoh-

jaaja 

koulutuksen  
saanut.  

Mentorointi Uraroolimallin 
toteutuminen, 

nopeuttaminen 

ohjauksen, tuki-
jan ja innosta-

jan avulla 
sovittu. 

Vastavuoroinen 
ammatillinen 

suhde,  

lyhyt tai pitempi-
kestoinen,  

sopimuksen 
varainen,  

tarpeenmukai-
nen. 

Ohjaus,  
neuvonta,  

tukemisen op-

pimis- ja opet-
tamisprosessi. 

Vapaaehtoinen,  
motivoitu-

neempi,  

nuorempi, jonkin 
verran koke-

musta.  

Kokeneempi  
ammattilainen, 

innoittaja, 

tutkija 

Perehdytys Uuden työpai-

kan  
toiminnan ja 

työtapojen 

omaksuminen 
ennalta laaditun 

kirjallisen  
perehdyttämis-

ohjelman  
mukaisesti 

Määrä- ja  

lyhytkestoista, 
asiantuntija 

valtaista. 

Uuden  

työtavan,  
toimita-idean,  

uuden 

työpaikan opet-
taminen ja  

oppiminen. 

Oikeus ja  

velvollisuus osal-
listua  

organisaation 

järjestämään toi-
mintaan  

sitoutuneena 
työntekijänä. 

Esimies,  

lähiesimies, työ-
toveri,  

nimetty 

asiantuntija 

Konsultaatio Selvään ratkai-

suun  
pyrkivä  

määrätyn  

ongelman sel-
vittely. 

Lyhytkestoinen 

tai ainutkertai-
nen, ei välttä-

mättä etukäteen 

sovittu, asiantun-
tija-valtainen. 

Määrätyn on-

gelman selvit-
tely, jossa ky-

symyksen aset-

telu usein ra-
jattu. 

Velvollisuus ot-

taa selville, ha-
kea neuvoja. 

Esimies tai asian-

tuntija samalta 
tai eri toimialalta. 

Työyksikön 

ja organi-
saation ko-

koukset 

Tiedottaminen 

vertikaalisesti ja 
horisontaali-

sesti. 

Säännöllisesti, 

määräajoin, 
mutta ei proses-

sina toistuvaa. 

Työhön  

liittyvät asiat. 

 

Oikeus ja  

velvollisuus osal-
listua. 

Työryhmä,  

asiantuntijat, esi-
mies. 

 

Taulukko. Työnohjaus ja sen lähityömuodot (Paunonen- Ilmonen. 34-36, 2001.) 
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LIITE 2: TUTKIMUSLUPA (KUOPION KAUPUNKI) 
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LIITE 3: SAATEKIRJE TUTKIMUKSEEN OSALLISTUVILLE 
 
  

Teen opinnäytetyötä varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksistä ja 

tarpeista työnohjauksen suhteen. 
 

Opinnäytetyön tutkimusjoukkona ovat 

kunnallisessa varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa työskentelevät varhaiskasvatuksen opettajat. 

Kyselyn tulokset käsitellään luottamuksellisesti eikä yksittäinen vastaaja ole tunnistettavissa vastaus-

tuloksista. 

Kysely aineistoineen tuhotaan asianmukaisin menetelmin opinnäytetyön valmistuttua.  

 

  

Kysely on avoinna pe 20.12 saakka, joten kyselyyn pyydetään pikaista vastaamista. 

  

Vastaaminen ei vaadi aiempaa kokemusta työnohjauksesta eikä vastaaminen vie kauan. 

Jokainen vastaus on tärkeä! 

 

Ystävällisin terveisin 

  

Sosionomiopiskelija 

  

Miia Vuoti 

miia.vuoti@edu.savonia.fi 

  

 

Linkki kyselyyn: 

 

https://my.surveypal.com/Vaka-tyonohjaus 

  

  

https://my.surveypal.com/Vaka-tyonohjaus
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LIITE 4: SURVEYPAL-KYSELY 
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